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Viïakas pasta nodaïas darbiniece TATJANA AÒISIMOVA (attçlâ) ðajâ darbavietâ strâdâ 27
gadus, kur savus pienâkumus pilda jau kopð 18 gadu vecuma. Vai pieredzes bagâtâ darbiniece
var iedomâties savu dzîvi bez darba pastâ? “To nudien bûtu grûti iedomâties. Tieðâm!” ar
smaidu sejâ secina T.Aòisimova. Savukârt jautâta, vai pasta nodaïâ apmeklçtâju netrûkst,
T.Aòisimova stâsta, ka klientu plûsma ir: “Kad par Viïakas pasta nodaïas pârcelðanu uz
jaunâm telpâm bûs publikâcija “Vadugunî”, iespçjams, apmeklçtâju kïûs vçl vairâk, jo nav

Artûrs Loèmelis
izslçgts, ka pagaidâm ne visi ir informçti par izmaiòâm.” Tikmçr Viïakas pasta nodaïas jaunâ
atraðanâs vieta pilnîgi noteikti ir zinâma Ðíilbçnu pagasta iedzîvotâjam AIVARAM SLIÐÂNAM
(attçlâ). “Ðodien gan vçl biju aizgâjis uz vietu, kur pasta nodaïa atradâs iepriekð, bet tagad
par izmaiòâm esmu informçts. Jâteic, bieþi uz pasta nodaïu nenâkas doties. Tikai tad, kad
nepiecieðams izòemt naudiòu,” darîja zinâmu A.Sliðâns.

Paðvaldîbu vçlçðanâs Balvu novadâ sevi
pieteikuði deviòi kandidâtu saraksti

8.aprîlî noslçdzâs deputâtu kandidâtu sarakstu iesniegðana
paðvaldîbu vçlçðanâm, kas notiks ðî gada 7.jûnijâ. Centrâlâs vçlçðanu
komisijas tîmekïvietnç publiski pieejamâ informâcija liecina, ka Balvu
novadâ paðvaldîbu vçlçðanâm kandidâtu sarakstus iesnieguðas
deviòas partijas: “Latgales partija” (lîderis Sergejs Maksimovs),
Latvijas zaïâ partija (lîderis Jânis Trupovnieks), Nacionâlâ apvienîba
“Visu Latvijai!”- “Tçvzemei un Brîvîbai/LNNK” (lîdere Aija Meþale),
Jaunâ Vienotîba (lîderis Andris Zelès), “Latvijas Attîstîbai” (lîderis
Tâlis Korlaðs), Zaïo un Zemnieku savienîba (lîdere Inta Kaïva),
“Latvija pirmajâ vietâ” (lîderis Arnis Voika), sociâldemokrâtiskâ
partija “Saskaòa” (lîderis Gints Grîslis) un “Suverçnâ vara”,
“Apvienîba jaunlatvieði” (lîdere Helçna Aleksâne).

Balvenieðiem iespçja izmantot bezmaksas
mâcîbas

Informâcijas tehnoloìiju un jaunuzòçmumu izglîtîbas program-
mas “StartSchool” uzòemðana tuvojas noslçgumam, un vçl tikai
lîdz 13.aprîlim Balvu pilsçtas un novada iedzîvotâji var pagût
pieteikties bezmaksas mâcîbâm, kurâs tiek sagatavoti nâkotnes
tehnoloìiju un jaunuzòçmumu lîderi. Programmâ var piedalîties arî
attâlinâti, un tâ ir iespçja ikvienam, neatkarîgi no iepriekðçjâs
pieredzes, spert pirmos soïus strauji augoðajâ tehnoloìiju pasaulç.
Programma sniedz iespçju bez maksas apgût zinâðanas un praktiskâs
iemaòas divâs jomâs – tehnoloìijâs un uzòçmçjdarbîbâ. Lai iegûtu
vairâk informâcijas un pieteiktos, apmeklçjiet www.startschool.org.

14.

Darbs rit raiti. No 27.marta atraðanâs vietu mainîjusi Viïakas pasta nodaïa. Lîdz ðim tâ klientiem bija pieejama Balvu ielâ 5, bet ðobrîd iedzîvotâji pasta pakalpojumus var saòemt

Tautas ielâ 6, kur atrodas SIA “Viïakas Veselîbas aprûpes centrs” un savulaik bija izvietots arî laikraksta “Vaduguns” Viïakas birojs.
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Sûtiet mums vçstules arî elektroniski: vaduguns@apollo.lv

Hallo!
Automâtiskais atbildçtâjs

64520961

MANA NEDÇÏA
Nedçïas jautâjums

No vçstulçm

Ðî nedçïa mazliet îpaðâka par visâm citâm, jo otrdien svinçju savu dzimðanas dienu
– tas nekas, ka tajâ dienâ man iekrita maiòa Balvu slimnîcas dzemdîbu nodaïâ. Paðâ
rîta agrumâ, kâ ierasts, saòçmu pirmos sveicienus no kolçìîtes Sanitas, pçc tam jau arî
no meitas un znota, mazbçrniem, darba kolçìiem. Apsveikums sekoja apsveikumam,
spçju tikai atbildçt. Tâ bija patîkamâm emocijâm, laba vçlçjumiem piepildîta svçtku
diena, par kuru vçl laiciòu atgâdinâs daudzie skaistie ziedi. Bet vislielâko sajûsmu
man kâ dzîvnieku un putnu mîïotâjai raisîja îpaðâ dâvana – gaismeklis
papagaiïa izskatâ. Jâ, ðoreiz mana jubileja pagâja darbavietâ, bet es vienmçr
esmu teikusi, ka dzemdîbu nodaïa ir manas otrâs mâjas un mani kolçìi –
otrâ ìimene. Ar viòiem ðo notikumu arî atzîmçjâm. Savukârt svinîbu tur-
pinâjums paredzçts nedçïas nogalç, kad doðos uz Jelgavu pie meitas ìimenes.
Tiesa gan, svçtku programma no manis pagaidâm tiek turçta noslçpumâ.
Zinâms vien tas, ka pârsteigums bûs.  Neliegðos, – man patîk savs dzimðanas
laiks, jo ir pavasaris, uzzied pirmâs sniegpulkstenîtes un vizbulîtes, atlido
gâjputni – mostas daba un arî cilvçki. Pirms aizbraukðanas vçl plânoju iesçt
tomâtus, jo pamazâm jau jâgatavojas dârza darbiem. Nezinu, kâ citiem, bet man dârzs ir vispatîkamâkâ darba terapija –
gaidu, kad sâksies sezona.

INESE DADÞÂNE,
viïacçniete,

vecmâte Balvu
slimnîcas dzemdîbu

nodaïâ

“Uzrakstiet, lûdzu, laikrakstâ, lai lauku iedzîvotâji neïauj
saviem èetrkâjainajiem draugiem vieniem paðiem pârvietoties
pa pagastu ceïiem. Ja nedrîkst piesiet íçdç suni, tad lai ierobeþo
teritoriju, veido voljçrus vai ved suni pastaigâ pie saites, ar
uzpurni, kas, protams, nevienam laukos dzîvojoðam sunim
nav redzçts. Jâ, cilvçki ir nabadzîgi, nevar atïauties voljçrus un
uzpuròus, bet viòu nabadzîba vai visatïautîba nedrîkst
ierobeþot manu pârvietoðanos kâjâm vai ar velosipçdu pa
koplietoðanas ceïiem. Ik dienu redzu vairâkus suòus, kas
regulâri staigâ tuvâk vai tâlâk no îpaðnieku mâjâm. Eju pa
tiem ceïiem, kur suòi pagaidâm vçl tikai rej uz garâmgâjçjiem,

bet tos ceïus, kur suòi dusmîgi skrien klât, esmu izslçgusi no
sava marðruta. Interesanti, ka cilvçkam ir jâpielâgojas suòiem,
nevis otrâdi. Un vçl interesantâk, ka strâdâ (pieïauju, ka arî
pârvietojas pa pagastu ceïiem) paðvaldîbu darbinieki un
policisti, bet neviens neko ne redz, ne dara, lai suòi neklaiòotu
pa pagastu un pat pagasta centru. Iespçjams, gaida, kad kâds
iedzîvotâjs uzrakstîs iesniegumu. Bet vai tad iedzîvotâjiem ir
viss jâpasaka priekðâ strâdâjoðajiem darbiniekiem, kas tieði vai
netieði ir atbildîgi par kârtîbu un droðîbu novadâ? Paði arî varçtu
redzçt, bet, iespçjams, ar maðînu braucoðais nesapratîs kâjâm-
gâjçju,” pârdomâs dalîjâs kâda pagasta iedzîvotâja.

DACE no Lazdukalna pagasta: – Tâ kâ

ðogad piedalîðos vçlçðanâs pirmoreiz,

esmu jau izpçtîjusi deputâtu kandidâtu

sarakstus. Noteikti arî jâizlasa sarakstu

programmas, lai gan tâm bieþi nevar ticçt,

tâpçc, manuprât, daudz gudrâk ir balsot

par cilvçkiem, kurus labi pazîst. Protams,

ir ïoti svarîgi, lai vçlçðanu kandidâti bûtu

gudri, apdomîgi un, bez ðaubâm,

godprâtîgi. No topoðajiem deputâtiem

ceru sagaidît tikpat lielu aktivitâti un aktîvu

rîcîbu, kâda tâ ir pirmsvçlçðanu laikâ.

RENÂTE no Brieþuciema pagasta: –
Kâ jau daudzi, esmu dzirdçjusi par

kârtçjâm paðvaldîbu vçlçðanâm.

Intereses pçc internetâ paskatîjos ðî gada

kandidâtu sarakstus. Uzskatu, ka ir

svarîgi zinât, kâdi cilvçki kandidç, jo no tâ

bûs atkarîga Balvu novada iedzîvotâju

dzîve turpmâkajos èetros gados. Ja

ievçlçtie deputâti necentîsies darît visu

sabiedrîbas labâ, tad visdrîzâk dzîve ðajâ

novadâ neuzlabosies. Kopumâ ir vçlme

redzçt atbildîbas pilnus un centîgus cilvçkus, kuri domâs par

apkârtçjiem.

IVETA no Vectilþas pagasta: – Man

vçlçðanas nav aktuâlas, par sarakstiem

un deputâtu kandidâtiem îpaði

neinteresçjos. Domâju, ka nekas jau

nemainîsies, atkal ievçlçs tos paðus.

Labâk darbojos pa dârzu un siltumnîcâ.

Paðlaik jâpiíç tomâtu stâdi, jâravç un

jâpârstâda ziemcietes, kâ arî jâdara citi

darbi.

EVA no Lazdukalna pagasta: – Par

vçlçðanu sarakstiem interesçjos, jo tos

pârstâv man zinâmi cilvçki. Esmu jaunâs

paaudzes cilvçks un ïoti daudz

informâcijas redzu sociâlajos tîklos. Arî

ðoreiz kandidâtus tur redzçju. Pârskatu,

kâdu programmu ir izvirzîjuði. Jauki bûtu

redzçt kandidâtu palîdzîbu  ikdienas

darbos un problçmu risinâðanâ.

Sarakstos klât nâkuðas jaunas personas,

kâdos ir mainîjies sastâvs. Bet prieks, ka

Balvu novadâ ir cilvçki, kuriem rûp nâkotne.

NATAÏJA no Ðíilbçnu pagasta: –
Pagaidâm neesmu interesçjusies, kâdi

deputâtu kandidâtu saraksti ir iesniegti, jo

paðlaik nepietiek brîvâ laika tos izskatît.

Dîvaini, ka sociâlajos tîklos vçl neredz

partiju reklâmas. Lasîðu iesniegto

sarakstu programmas, kad tuvosies

vçlçðanu laiks. Pirms balsot par kâdu

kandidâtu un neuzkâpt uz vieniem un

tiem paðiem grâbekïiem, uzskatu, ka

nopietni jâizvçrtç, ko ðis cilvçks ir darîjis

iepriekð, vai izpildîjis dotos solîjumus. Liela daïa no vçlçtâjiem,

ðíiet, neatceras, ko pirms èetriem gadiem solîja kâds no

deputâtu kandidâtiem. Vçlçðanâm jâpieiet nopietnâk, ja

vçlamies ko mainît. Gribçtos, lai tie deputâtu kandidâti, kurus

ievçlçs, nebûtu vienaldzîgi pret novada iedzîvotâjiem un viòu

problçmâm. Lai labâk dara un virzâs uz priekðu maziem

solîðiem, nevis piesola lielas lietas un neko neizdara.

“Plaðsaziòas lîdzekïos pamanîju informâciju par prçmi-
jâm, ko aizvadîtajâ gadâ saòçmuði ministriju darbinieki.
Kaimiòi stâsta, ka arî paðvaldîbâs notiek lîdzîgi maksâjumi,
lai arî ne 7 miljonu apmçrâ, bet gada laikâ sakrâjas summas,
ko izmaksâ darbiniekiem, piemçram, apaïu jubileju
gadîjumos. Par to jau skaïi nerunâ, to tikai var uzzinât no
paziòâm. Ja deputâtu kandidâti, no kuriem daïa ir paðreizçjie
deputâti, rîkos tikðanos ar vçlçtâjiem, gribçtu dzirdçt, kâdu
summu ik gadu paðvaldîba atvçl savu darbinieku apdâvi-
nâðanai,” telefonsarunâ teica novada iedzîvotâja.

Vai interesçjaties par paðvaldîbu
vçlçðanâm un zinât, kâdi deputâtu
kandidâtu saraksti iesniegti?

Aija Socka

Kâ zinâms, ir izstrâdâts dabas aizsar-
dzîbas plâna projekts dabas liegumâ
“Stompaku purvi” ar mçríi veicinât
lâèu, vilku un citu plçsçjsugu vairoðanos
un aizsardzîbu. Par to saðutuði mednieki,
jo tiks aizliegtas dzinçjmedîbas. Ðis dabas
liegums atrodas mûsu – Balvu novada
– teritorijas centrâ, Lazdulejas, Bçrzkal-
nes, Susâju un Medòevas pagastu teri-
torijâs. Parasti dabas liegumi ir noteikti
ar mçríi aizsargât un saglabât tâs augu,
putnu vai dzîvnieku sugas, kurâm
draud izzuðana. Bet vai plçsçjiem, vil-
kiem un lâèiem Latvijâ draud ðîs bries-
mas? Tieði pretçji  – vilku, lâèu un citu
plçsçju skaits Latvijâ, arî Balvu novadâ,
strauji pieaug. Par to liecina fakti par
mâjdzîvnieku saplosîðanu. Vienîgie, kas
var ierobeþot un regulçt plçsçju skaitu,
ir mednieki. Bet, lûk, Stompaku dabas
liegumâ to nevarçs darît. Nav jâbût
gaiðreìim, lai paredzçtu, ka pçc daþiem
gadiem atraðanâs lieguma teritorijâ un
arî tâs apkârtnç ikvienam cilvçkam kïûs
bîstama dzîvîbai. Bûs jâaizmirst tûrisma,
dabas taku apmeklçðana, arî ogoðana
un sçòoðana. Arî dzîvoðana un saim-
niekoðana vairs nebûs droða tajâ apkârt-
nç dzîvojoðiem iedzîvotâjiem, îpaði bçr-
niem. Vai tas mûsu novada iedzîvo-
tâjiem ir vajadzîgs? Rodas jautâjums, –
kâpçc tiek virzîts ðâds plâns? Atbilde,
manuprât, ir gauþâm vienkârða. Tâ
saucamie “dabas draugi” nolçmuði no-
pelnît, priekðdienâs izstrâdâjot projektus
ilgtermiòâ, pçtot lâèus un pârçjos plç-
sçjus Stompaku rezervâtâ. Ðiem pçtnie-

Jârîko referendums par lâèu pavairoðanu Stompaku dabas liegumâ
kiem cilvçku vajadzîbas un droðîba ir ot-
rajâ vietâ, bet prioritâte ir daba un nauda.
Nav zinâms neviens ðâda veida eksperi-
ments, projekts Eiropâ par lâèu îpaðu
pavairoðanu un saudzçðanu.

 Dabas aizsardzîbas vârdâ Latvijâ no-
tikuði vairâki eksperimenti, îstenoti dau-
dzi projekti, kas rada ðaubas, vai tie bijuði
lietderîgi. Galvenais ir bijis apgût lîdzekïus
un nopelnît algas. Vairâki ðâdi piemçri ir
parâdîti Anða Pûpola dokumentâlajâ
filmâ “Çrglis”, kuru var atrast kanâlâ
“YouTube”. Piemçram, Gaujas Nacio-
nâlâ parka teritorijâ ir îstenots projekts
meþu apzinâtâ, mâkslîgâ dedzinâðanâ,
kuram, ar nolûku paâtrinât meþa augða-
nu, tika iztçrçti vairâk nekâ 800 tûkstoði
eiro. Tomçr izrâdîjâs, ka tika sabojâta
meþa augsne, un tam protestçja iedzî-
votâji. Tad dedzinâðana tika aizvietota
ar mizas noòemðanu kokiem, ar mçríi
tos nokaltçt. Bet arî tas izrâdîjâs neliet-
derîgi. Toties “dabas draugi” nopelnîja.
Otrs piemçrs ir meþa dabiskoðana Íemeru
Nacionâlajâ parkâ. Neskatoties uz to, ka
ðajâ teritorijâ ligzdo vairâki aizsargâjamâs
sugas putni  – melnie stâríi, jûras çrgïi,
mazie çrgïi, griezes  – Dabas aizsardzîbas
pârvalde, kuras kontrolç ir ðis parks, nolç-
ma izcirst tur meþu 200 ha lielâ platîbâ
un radît vietu purvam. Meþa izcirðanas
projekts maksâja vienu miljonu eiro, un
tas tika apgûts. Meþs tika izcirsts, iznîci-
nâtas daudzu putnu ligzdoðanas vietas.
Izcirstâ teritorija ir kâ pçc kara, un putnu
ligzdoðana atjaunosies tikai pçc apmç-
ram 50 gadiem, bet toties “dabas drau-

gi” un to pietuvinâtâs firmas nopelnîja.
   Viens no vides projektu îstenotâjiem

ir starptautiska organizâcija “Pasaules
Dabas fonds” (PDF), kurð darbojas arî
Latvijâ. PDF darbojâs 80 valstîs, tas
2019.gadâ vides aizsardzîbas prog-
rammâm iztçrçja 250 miljonus dolâru,
tajâ skaitâ 18 miljonus administrâcijas
vajadzîbâm. Nîderlandes þurnâlists Joss
van Dongens publiskojis filmu “Pasau-
les Dabas fonda upuris”. Tâ raksturo,
kâ tika îstenots “Pasaules Dabas fonda”
projekts “Dzîvnieku parks” Indijâ.
Tûkstoðiem cilvçku bija jâpamet savas
mâjas, cilvçkus padzina ar varu, mâjas
likvidçja. Toties tagad tur ir brîvdabas
parks ziloòiem. Þurnâlists, kurð pats
apmeklçja ðo vietu, bija ðokçts, cik
vardarbîgi tur viss notika. Tika ðauts uz
cilvçkiem, daudzi ielikti cietumâ, un tas
viss ziloòu aizsardzîbas vârdâ. Vai kas
tamlîdzîgs nâkotnç nav paredzçts arî
Stompaku projekta gadîjumâ?

Lai tâ nenotiktu, priekðlikumi ir ðâdi:
� Balvu novada paðvaldîbai ir

kategoriski jâiestâjas par to, lai vienîgi
Balvu novada iedzîvotâju referendums
nosaka, bût vai nebût lâèu, vilku un citu
plçsçju pavairoðanai un saudzçðanai
Stompaku dabas liegumâ.
� Pieprasît valdîbai minçtâ dabas

plâna apturçðanu un referenduma rîko-
ðanu.
� Katram partijas vai apvienîbas

sarakstam, kurð piedalâs paðvaldîbu
vçlçðanâs Balvu novadâ, paust savu
viedokli par  Stompaku dabas liegumu.

ANDRIS KAZINOVSKIS
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Starptautiskâ romu diena izskançjusi

5.aprîlî Viïakas kultûras namâ skançja jestras dzies-
mas un klâtesoðajiem bija iespçja vçrot ugunîgas dejas.
Ar îpaðu pasâkumu un svçtku koncertu, akcentçjot sa-
vas tautîbas kultûras mantojumu un tradîcijas, vietçjâs
kopienas romi ieskandinâja Starptautisko romu dienu,
ko visâ pasaulç atzîmç 8.aprîlî.

Pasâkumâ kâ îpaðâs vieses ar savu komandu piedalîjâs Lat-
vijas Sievieðu sadarbîbas tîkla valdes priekðsçdçtâja Ineta Ielîte
un valdes lîdzpriekðsçdçtâja Gunta Kelle, kâ arî Balvu novada
paðvaldîbas priekðsçdçtâja Sandra Kapteine. Uzrunâjot klât-
esoðos, Sievieðu sadarbîbas tîkla pârstâves pastâstîja, ka orga-
nizâcijai jau gadiem ilgi izveidojusies sadarbîba vispirms ar
Viïakas pilsçtu, tad ar Balvu novadu un arî Sandru Kapteini,
kura ir romu koordinatore, bet jo îpaði ar Viïakas romu me-
diatori Rasmu Zaharenko. Ineta Ielîte atklâja, ka sadarbîbas
pamatâ ir vçlme panâkt, lai romu meitençm un sievietçm ir
lielâkas, plaðâkas iespçjas redzçt pasauli, vairâk attîstît savas
zinâðanas, domât par citiem ienâkumiem un audzinât jauno
paaudzi. Censties darît visu, lai viòas ne tikai apzinâs savus
talantus, bet arî veiksmîgi izveido karjeru. “Skatâmies, ka
Latvijas romu vîrieði veidojuði brîniðíîgas karjeras mûzikâ, bet
meitenes mçs ðobrîd vçl neredzam tik spoþas. Ðis ir jautâjums,
pie kura jâpiestrâdâ,” uzsvçra I.Ielîte.

Svçtkus ieskandina ar ugunîgâm dejâm un jestrâm
melodijâm

Jâsâk ar iepazîðanos. Gunta Kelle, kas ir viena no pasaulç zinâmâkajâm starpkultûru
komunikâcijas ekspertçm jautâjumos par to, kâ sadraudzinât cilvçkus, sastrâdâties
un paveikt lielas lietas, mudinâja visus sastâties aplî un iepazîties, padaloties ar kaut
ko ïoti svarîgu, kas konkrçtajam cilvçkam patîk. Kâ izrâdîjâs, Viïakas un Balvu romiem
vislielâko prieku sagâdâ ìimene, zirgi un ugunskurs, zîmçðana, dziedâðana, dejoðana,
gulçðana, lauksaimniecîba, meþsaimniecîba, braukðana ar skeitbordu un skropstu
pieaudzçðana.

Radoðâ darbnîca. Inetas Ielîtes (foto – vidû) vadîbâ notika meistarklases, kurâs bçrni, jaunieði un sievietes varçja
apgût rokdarbu prasmes. Rokdarbu meistardarbnîcâ katrs pçc izvçles varçja izgatavot gan aproces, gan krelles, gan
daþâdus citus mazus rotâjumus. Sâkot darbu, meistarklases vadîtâja visus iedroðinâja, piebilstot, – jo âtrâk kustçsies
rokas, jo garâkas krelles sanâks.

Iepazîstina ar vçsturi un kultûru. Viïacçnietes Milana
Zaharenko un Iranda Kozlovska pastâstîja, ka Starp-
tautisko romu dienu pirmo reizi atzîmçja 1990.gadâ, kad
organizâcijas un kopienas apvienojâs, lai popularizçtu
savu kultûru un vçsturi, kâ arî pievçrstu uzmanîbu romu
cilvçku tiesîbu pârkâpumiem un sociâlai atstumðanai.
Starptautiskâ romu diena kïuvusi par notikumu, kas liek
pârdomât kopienas jautâjumus, tostarp diskriminâciju,
nabadzîbu, izglîtîbu, veselîbu un tiesîbas uz darbu.

Aicina uz atklâtu
sarunu. Guntas
Kelles aicinâjumam
uz atklâtu sarunu par
daþâdu dzîves
barjeru pârvarçðanu,
kâ arî integrçðanos
sabiedrîbâ pirmais
atsaucâs balvenietis
Aivars Kleins. Viòð
pastâstîja, ka ir tçtis
trîs bçrniem – divâm
meitâm un dçlam.
Aivars, kurð ikdienâ
nodarbojas ar
meþizstrâdi un sevi

pierâdîjis ar labu darbu, atklâti atzina, ka romu tautîbas cilvçkiem mûsdienâs jâsaskaras
ar daudziem izaicinâjumiem un ðíçrðïiem: “Viena no problçmâm ir latvieðu valoda. Mans
dçls, tâpat kâ daudzi citi romu bçrni, latviski nerunâ ïoti labi, tâdçï vajadzçtu papildus
latvieðu valodas stundas, lai sâkuma klasçs labâk apgûtu valodu. Ir bijuði gadîjumi, kad
bçrnus skolâ izstumj tâdçï, ka viòi ir romu bçrni. Tad zvanu vecâkiem, un mçìinâm risinât
problçmas. Uzskatu, ka romiem obligâti vajadzîga pamatizglîtîba, daudz jâstrâdâ ar
vecâkiem, daudz jârunâ, lai bçrni iet skolâ un iegûst pamatizglîtîbu. Ja tâs nav, bçrns
nekam nav derîgs un viòam nav nâkotnes.”

Gatavas râdît un stâstît par sevi. “Mçs jau piedzimstam ar to îpaðo romu dzirksti un harizmu, kas mums katram iekðâ,
tas ðûpulî ielikts,” ir pârliecinâta romu mediatore Viïakâ Rasma Zaharenko (foto – priekðplânâ). Par to varçja
pârliecinâties ikviens, kas noskatîjâs îpaðo svçtku koncertu, jo pçc katras uzstâðanâs skançja nerimstoðas ovâcijas un
skaïi aplausi. Par savu kultûru un tradîcijâm romi gatavi stâstît ne vien Viïakâ un Balvos, bet arî citviet. Jûnija sâkumâ
Rasma ar savu komandu uzaicinâta uz Cçsîm, kur norisinâsies ikgadçjais festivâls “Lampa”, kurâ viòa dziedâs, dejos
un stâstîs par çdieniem, kâzu tradîcijâm un romu pirti.

Sanita Karavoièika

Satuvinâs caur dziesmâm un dejâm. Haralds Zaharenko atzina, ka tieði
koncerti palîdz cilvçkiem mazinât aizspriedumus un stereotipus par romiem.
“Jo vairâk komunicçjam ar citiem cilvçkiem, jo vairâk satuvinâmies ar viòiem,
bet dziesmas un dejas ir labs veids, kâ to izdarît. Taèu ir arî citi veidi, kâ sevi
pierâdâm. Mums kaimiòos dzîvo veca sieviete, kurai pâri par 80 gadiem, es
katru rîtu un vakaru viòai sanesu malku, palîdzu. Viïakas pilsçtas domç
piecus gadus nostrâdâju par sçtnieku, un visi cilvçki, kas redzçja manu
darbu, priecâjâs. Vietçjie cilvçki mûs jau pazîst un zina, ko katrs darâm – tas
viss ir kâ uz delnas.”

*Turpinâjums 12.lpp.
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Çnu diena

4.aprîlî visâ Latvijâ norisinâjâs izglîtîbas organizâcijas “Junior Achievement
Latvia” organizçtais karjeras izglîtîbas pasâkums skolu jaunieðiem “Çnu diena”,
kurâ piedalîjâs arî Balvu novada skolu audzçkòi. Çnu dienas mçríis ir iepazîstinât
skolçnus ar daþâdu profesiju un nozaru prasîbâm, lai palîdzçtu jaunieðiem
izvçlçties profesiju un atbilstoði sagatavotos darba tirgum.

Jaunieði pielaiko profesijas

Kopâ ar “airBaltic” pilotiem Armandu un Robertu. BVÌ 11.klases audzçknis LEO
ELIASS MOROZS (centrâ), izturçjis milzîgu konkursu (aptuveni 180 cilvçku

konkurencç), ieguva izdevîbu çnot “airBaltic” pilotus. Puisis par lidoðanu sapòo kopð
bçrnîbas: “Atceros, kâ skatîjos debesîs, kad lidmaðînas lidoja pâri, sapòojot, ka es arî
kâdreiz sçdçðu pilota krçslâ un vadîðu lidmaðînu.” Çnu dienâ, ieradies lidostâ “Rîga”,

saòçmis speciâlu caurlaidi un galvenajâ “airBaltic” çkâ saticies ar lidmaðînas kapteini
un otro pilotu, Leo piedalîjâs lidmaðînas ekipâþas un apkalpes pirmslidojuma

apspriedç. “Kad bija sarakstîti visi dokumenti un bijâm izgâjuði droðîbas pârbaudi,
busiòð aizveda mûs lîdz lidmaðînai. Kapteinis iekâpa lidmaðînâ, lai sâktu ievadît

lidojuma informâciju, bet mçs kopâ ar otro pilotu apstaigâjâm un apskatîjâm
lidaparâtu, lai pârliecinâtos, ka viss kârtîbâ – vai nav eïïas noplûdes, vai motori kârtîbâ

utt. Otrais pilots man pastâstîja, kâ lidmaðînâ viss notiek. Tad iekâpâm pilotu kabînç,
kur sçdçju treðajâ sçdvietâ aiz pilotiem, un pacçlâmies lîdz augstumam, ko lidojuma

laikâ uztur lidaparâts. Man pastâstîja pilnîgi visu – kam katra poga ir domâta utt.
Nolaidâmies Èehijâ, kur bijâm 40 minûtes, kamçr uzpildîjâm degvielu. Kamçr otrais
pilots apskatîja lidmaðînu, es vçroju, kâ kapteinis ievada datus. Tad atkal devâmies
lidojumâ uz Rîgu,” Çnu dienâ piedzîvotajâ dalâs skolçns. Vçrojot pilotu darbu, Leo

secinâja, ka tas nav pârlieku sareþìîts: “Protams, daudz jâmâcâs, bet, kad iemâcies,
lidot nav nemaz tik grûti. Protams, var notikt daþâdi neparedzçti gadîjumi, bet

lidmaðînas pilotiem vienmçr ir ne tikai plâns B, bet arî plâni C un D.” Leo stâsta, ka
daudz ko no pilota kabinetâ piedzîvotâ bija jau iepriekð vçrojis vietnç “YouTube”,

tâdçï lielu pârsteigumu nebija. Taèu visvairâk viòu iespaidoja abu lidotâju labvçlîgâ
attieksme un viòam veltîtâs uzslavas: “Viòi priecâjâs, ka uzdevu jautâjumus un biju

ïoti motivçts, jo iepriekð bijuði çnotâji, kuri vienkârði visu lidojumu nosçdçja klusçjot.”
Çnu dienâ Leo nostiprinâja savu pârliecîbu, ka lidotâja darbs viòam ir piemçrots, un
stingri nolçmis iet ðo sareþìîto un dârgo ceïu. Puisis iesaka arî pârçjiem skolçniem

Çnu dienu uztvert nopietni, izpçtot sev interesçjoðu profesiju, nevis vienkârði izmantot
iespçju nobastot stundas: “Iesaku pirms tam pieteikties Çnu dienas mâjaslapâ, kur

varçsiet atrast ïoti daudz daþâdu profesiju visâ Latvijâ,” rosina çnotâjs.

Rçzeknes
slimnîcâ. Balvu
Profesionâlâs
un
vispârizglîtojoðâs
vidusskolas
(BPVV) 8.klases
audzçkne
EMÎLIJA LÛSE
(no kreisâs)
izvçlçjâs tuvâk
iepazît operâciju
mâsas darbu
Rçzeknes
slimnîcâ. Tâ bija
jaunietes pirmâ
çnoðanas
pieredze.
Noklausîjusies
prezentâciju un
pârìçrbusies
mediía tçrpâ,
viòa kopâ ar
citiem çnotâjiem
devâs apskatît
slimnîcu, izpçtot
arî tâs vietas,
kurâs ieeja
atïauta tikai
personâlam.
Ekskursijas laikâ
çnotâji apskatîja

slimnîcas modernâko aprîkojumu. “Operâciju zâlç skatîjâmies, kâ notiek operâcija.
Parunâjâm ar íirurgu, kurð pastâstîja par savu darbu, atbildçja uz mûsu jautâjumiem
un sniedza daþâdus ieteikumus,” par Çnu dienâ piedzîvoto stâsta skolniece.
Çnotâjiem radâs iespçja iegût arî daþas praktiskas iemaòas, piemçram, izmantojot
mulâþu, iemâcîties saðût brûci. Emîlija atklâj, ka viòu interesç medicîna, bet Çnu
diena tikai nostiprinâja vçlmi nâkotnç strâdât ðajâ jomâ. Jauniete plâno piedalîties arî
nâkamo gadu Çnu dienâs, kurâs, iespçjams, izmçìinâs arî arhitekta profesiju. “Visiem
iesaku piedalîties çnoðanâ, jo tas ïauj saprast, vai konkrçtâ profesija jums ir
piemçrota,” iesaka skolniece.

Izpçta “Gora” aizkulises. BPVV skolotâja LILITA KÛKOJA Interjera dizaina pulciòa
dalîbnieces Çnu dienâ nolçma iepazîstinât ar Latgales vçstniecîbu “Gors”, kur kopâ ar
jaunietçm çnoja gidi Saniju Baikovu. Skolotâja priecâjas, ka audzçknçm radâs iespçja
ielûkoties arî koncertzâles aizkulisçs: “Pabijâm aizskatuvç, mâkslinieku grimçtavâs,
rotaïu istabâ, kur koncerta laikâ vecâki darbinieces uzraudzîbâ var atstât savus bçrnus,
apskatîjâm neredzîgajiem domâtu izstâdi, kâ arî kinozâli. Uzzinâjâm, kâdi pasâkumi
notiek Latgales vçstniecîbâ. Redzçjâm arî, kâ skatuvi sagatavo Latvijas nacionâlâ
simfoniskâ oríestra koncertam, kam bija jânotiek piektdienas vakarâ. Bija ïoti interesanti
redzçt to, ko nekad nebijâm redzçjuðas.” BPVV audzçknes un skolotâja labprât izmantoja
iespçju apskatît arî animâcijas filmas “Straume” iegûtâs starptautiskâs balvas, tostarp
“Zelta globusu” un “Oskaru”. Skolotâja pârliecinâta, ka jaunietes iedvesmoja arî gados
jaunâs gides stâstîjums, kâ viòa ieguva ðo darbu. Pçc izzinoðâs ekskursijas pulciòa
dalîbnieces paguva apskatît Austrumlatgales radoðo pakalpojumu centra “Zeimuïs”
neparasto arhitektûru, izbaudît saulaino dienu, pastaigâjoties Rçzeknes pilskalnâ, kâ
arî ieturçt sâtîgas un gardas pusdienas bistro “Hesburger”. L.Kûkoja, kura guvusi lielu
pieredzi Çnu dienu organizçðanâ, iesaka skolçniem nelaist garâm ðo unikâlo iespçju
iepazît visdaþâdâkâs profesijas, lai saprastu, vai tâs viòiem ir piemçrotas.

* Turpinâjums 5.lpp.
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Çnu diena

Jaunieði pielaiko profesijas

Saista inovâcijas un tehnoloìijas. BVÌ 11.klases audzçknis MÂRCIS SALMANIS Çnu
dienu pavadîja Rîgas uzòçmumâ “Printful”, kas nodarbojas ar zîmçjumu un uzrakstu

printçðanu uz daþâdiem priekðmetiem. Uzòçmuma talantu vadîbas un mâcîbu
direktores Veronikas çnoðana puisim ïâva saprast, ar kâdiem izaicinâjumiem viòa

sastopas savâ darbâ. Mârcis vçlçjâs tuvâk izpçtît privâto uzòçmçjdarbîbu: “Gribçju
uzzinât, kâdus ceïus gâjis privâtâ biznesa îpaðnieks, jo iepriekð biju çnojis tikai valsts

iestâdçs, un mani tas neapmierinâja.” Arî nâkamajâ Çnu dienâ viòð plâno pavçrot kâda
privâtâ uzòçmuma darbu: “Tas ir interesantâk, jo var daudz ko iemâcîties, un tas paðam

noderçs nâkotnç”. Mârcis neslçpj, ka vçlçtos kïût par uzòçmçju, taèu tçva, kurð
darbojas mçbeïu raþoðanas lauciòâ, pçdâs visdrîzâk nesekos, jo viòu interesç

aktuâlâkas, ar tehnoloìijâm vai aktîviem saistîtas uzòçmçjdarbîbas nozares. Taèu
nelielu praktisku ieskatu kokapstrâdç Mârcis jau ir guvis. Viòð prot gan iededzinât kokâ

rakstus, gan izgatavot daþâdas mçbeles. Taujâts, kâpçc nevçlas turpinât darbu
kokapstrâdes jomâ, puisis apgalvo, ka viòam nav tik lielas pieredzes kâ tçvam, tâdçï

nespçtu uzòçmumu vadît tikpat sekmîgi.
Sagatavoja I.Tuðinska, foto – no personîgâ arhîva

Iepazîst robeþsargu ikdienu. Çnu dienâ Valsts robeþsardzes Viïakas pârvaldi izpçtît
izvçlçjâs septiòi daþâdu novadu skolu jaunieði. Viòu vidû bija arî BVÌ 11.klases
audzçkne JÛLIJA ANTONOVA (otrâ no kreisâs). Çnotâjus iepazîstinâja ar dienesta
organizâciju, struktûru, atbildîbas teritoriju un uzdevumiem. Viòi noskatîjâs informatîvu
filmu par robeþsardzes darbîbu, kâ arî vairâk uzzinâja par mâcîbu iespçjâm Valsts
robeþsardzes koledþâ. Jaunieði vçroja kinologu darbu, kâ arî uzzinâja par Valsts
robeþsardzes Viïakas pârvaldes priekðnieka vietnieka (robeþkontroles un imigrâcijas
jautâjumos) Sandra Buligas darba pienâkumiem un karjeras izaugsmi robeþsardzç.
Jûlija atklâj, ka iepriekðçjâs Çnu dienâs jau pielaikojusi vairâkas daþâdu jomu
profesijas, jo pagaidâm nav izlçmusi, ko darîs pçc ìimnâzijas absolvçðanas. Ðoreiz
skolniece vçlçjâs vairâk uzzinât par robeþsardzi, kur strâdâ arî viòas mamma: “Bija
interesanti iepazît mammas darba rutînu.” Jûlija atzîst, ka ðî gada Çnu diena viòai
patika vislabâk un, iespçjams, viòa sekos mammas pçdâs. Jûlija visiem skolçniem
iesaka iesaistîties Çnu dienâ: “Tâ ir ïoti noderîga, jo ïaus saprast, kâda profesija jums
piemçrota un kura varbût nav tâda, kâ domâjât.”

Varbût izvçlçties
fizioterapeita
profesiju? BVÌ
12.klases audzçkne
SANIJA SKALOVA kopâ
ar vairâkâm
skolasbiedrençm çnoja
fizioterapeiti Elînu
Saidâni, kura strâdâ
Balvu un Gulbenes
slimnîcu apvienîbâ:
“Viòa pastâstîja par sevi
un izrâdîja mums
slimnîcu. Devâmies pie
pacientiem, kuriem
fizioterapeite ierâdîja
konkrçtus
vingrinâjumus, kas
jâdara pie attiecîgâs
slimîbas. Pie viòas
pacienti nâca arî vizîtçs.
Vçrojâm, kâdus
vingrinâjumus
fizioterapeite viòiem
ierâdîja. Paralçli
mediíe visu komentçja,
lai pçc iespçjas labâk

saprotam, kas vingroðanas procesâ notiek.” Sanija izvçlçjâs çnot tieði ðo profesiju, jo
ïoti maz zinâja par fizioterapeita ikdienu. “Ðis darbs man ðíita saistoðs. Tad jau
redzçs, kâdu profesiju izvçlçðos nâkotnç. Tâ ir viena no iespçjâm, bet to vçl îsti
nezinu,” apgalvo jauniete. Ðî Sanijai bija treðâ çnoðanas pieredze: “Pirmajâ reizç
çnoju íirurgu, bet pagâjuðajâ gadâ slimnîcu apvienîbas valdes locekle mûs veda
ekskursijâ pa slimnîcu.” Jauniete atzîst, – kaut arî medicîna viòu interesç, par ârstu
viòa noteikti nekïûs, jo ðo profesiju jâapgûst pârâk ilgi. Savukârt fizioterapeita darbs
izrâdîjâs aptuveni tâds, kâ Sanija iedomâjâs. “Nezinâju tikai, ka arî fizioterapeitiem
jâaizpilda daþâdi dokumenti par pacientiem. Tas nedaudz izbrînîja, bet pârçjais
nepârsteidza. Taèu fizioterapeitam ir daudz jâzina – par visâm muskuïu grupâm utt.
Ðajâ profesijâ man patîk, ka, ierâdot vingrinâjumus, paralçli fiziski attîsti arî pats sevi,”
secinâjumus pauda topoðâ ìimnâzijas absolvente.

Interesç militârâ joma. BPVV 9.klases audzçknis KÂRLIS BODROVS (otrais no labâs)
Çnu dienu pavadîja militârajâ bâzç Rçzeknç. “Ðo çnoðanas variantu izvçlçjâmies kopâ
ar mammu,” apgalvo jaunietis, kurð kopâ ar septiòiem citiem skolçniem 4.aprîlî
iemçìinâja karavîra profesiju. Jaunietis lepojas, ka jau sâkumâ uzvarçja îpaðajâ Bingo
spçlç par armijas tematiku: “Sanâca vinnçt. Kamçr gaidîju, lai arî citi aizpilda savas
kartiòas, izdevâs vinnçt vçl vairâkas reizes.” Kâris stâsta, ka tik daudz militârâs jomas
zinâðanu ieguvis Jaunsardzç, kur darbojas kopð 3.klases. Militârais dienests viòu saista,
tâdçï puisis nolçmis pçc skolas iestâties Zemessardzç, kurai pievienojuðies arî daudzi
viòa radi. To gan viòð iecerçjis kâ papildus nodarboðanos nedçïu nogalçs. “Darbadienâs
varçðu strâdât vai mâcîties. Tâ kâ man patîk darboties ar automaðînâm, domâju, ka
izmâcîðos par automehâniíi,” sprieþ jaunietis. Tâ bija Kârïa pirmâ çnoðanas pieredze,
un kopumâ viòð ar militârajâ bâzç pavadîto dienu ir apmierinâts. “Visvairâk iespaidoja
izbrauciens ar bruòumaðînu “Patria”, ko iepriekð esmu tikai apskatîjis un mazliet pasçdçjis
iekðâ. Ðoreiz mûs izvizinâja – iedeva íiveres, brilles un vesti, un varçjâm pa lûku vçrot
apkârtni,” spilgtâkajos iespaidos dalâs çnotâjs. Kârlis ar interesi aplûkoja arî ieroèus –
loþmetçju, granâtmetçju un citus. Vçlâk skolçni izmantoja iespçju uzdot jautâjumus
virsserþantam. Nâkamajâ Çnu dienâ Kârlis apòçmies izmçìinât vçl kâdu ar militâro
jomu saistîtu profesiju. Puisis uzskata, ka çnoðanas pieredze bijusi ïoti vçrtîga: “Uzzinâju
daudz jauna. Visi bija ïoti draudzîgi un stâstîja interesanti.”

* Sâkums 4.lpp.
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Skolu tîkla optimizâcija ir kâ staigâðana pa trauslu ledu. Viens nepareizs lçmums,
solis, un sekas var bût neatgriezeniskas, jo tâ var zaudçt gan profesionâlus pedagogus,
gan vçl vairâk iztukðot Latvijas reìionus, îpaði pierobeþu, kurai jâpievçrð padziïinâta
uzmanîba valsts droðîbas kontekstâ.

Kas notiek slçgtajâs skolâs? Padziïinâti vçrtçsim gan ðîs reformas ieguvumus un

Diskusija

Svaru kausos liktas divas nesalîdzinâmas
mçrvienîbas – ekonomiskais aprçíins, kas izteikts
ciparos, un skolçna liktenis, kura dzîve mainâs
lîdz ar skolas slçgðanu. Vai ejam pareizajâ
virzienâ?

I.CIRCENE: – Balvu novada Izglîtîbas attîstîbas stratçìijâ
teikts, ka skolu tîkla sakârtoðanas mçríis ir nodroðinât augstu
izglîtîbas kvalitâti Balvu novadâ, kâ rezultâtâ paredzçts
koncentrçt resursus, uzlabot izglîtîbas iestâþu mâcîbu vidi,
sakârtot infrastruktûru, veidojot pieejamas, pilnîbâ
modernizçtas un mûsdienîgas izglîtîbas iestâdes. Izvçrtçjot skolas
likteni un pamatojoties uz ðo stratçìiju, tiek òemti vçrâ kritçriji,
no kuriem viens ir demogrâfiskâ situâcija novadâ. Paðvaldîba
analizç datus par dzimstîbu, iedzîvotâju vecuma struktûras
izmaiòâm, skolçnu skaita izmaiòâm un mobilitâtes iespaidu uz
skolçnu skaitu. Vçrtç vietas, kur skola atrodas, sociâli
ekonomisko attîstîbu, kâ arî rûpîgi analizç skolas darbu – skolçnu
rezultâtus, sasniegumus, labbûtîbu, darbu ar talantîgajiem,
intereðu izglîtîbu, pedagogu sastâvu utt. Jâteic, ka mûsu
paðvaldîba nekad nav steigusies ar skolu aizvçrðanu, bet gan
lîdz pçdçjam atbalstîjusi. Par to liecina fakts, ka Latgales reìionâ
Balvu novadam vidçjais skolçnu skaits klasç ir vismazâkais. Ja
uz ðî gada februâri visâs paðvaldîbâs vidçjais skolçnu skaits ir
19,4, tad Balvu novadâ – 8,5. Turklât bçrni bieþi vien skolas
maiòu atbalsta vairâk nekâ viòu vecâki.

L.SPRIDZÂNE: – Ïoti sareþìîts jautâjums. Skolu slçgðana râda
virzienu prom no valsts robeþâm, prom no lauku teritorijâm –
tuvâk pilsçtâm. Ekonomiskais aprçíins bieþi vien dominç pâr
cilvçcisko faktoru, taèu skolçna liktenis nav izmçrâms skaitïos.

A.GAIDUKA: – Noteikti neejam pareizajâ virzienâ. Manuprât,
ðâda  svçrðana svaru kausos ir rezultâts ne tikai nepârtrauktâm
izmaiòâm izglîtîbas sistçmâ, bet arî valstij bûtiskâs citâs jomâs.
Mums sajukuðas prioritâtes. Acîmredzams, ka valstî nav
prioritâte meklçt un atrast naudu, lai novirzîtu papildus
finansçjumu paðvaldîbâm skolu uzturçðanai, kurâs kâdâ
periodâ ir mazâk skolçnu. Nevienam vecâkam savs
pamatskolçns un pat vidusskolçns nav jâmodina pirms seðiem
no rîta, lai ar autobusu pusç septiòos dotos uz skolu un
atgrieztos vçlu vakarâ. Kâ ðis bçrns var bût produktîvs skolâ, ja
ir tik gara un nogurdinoða diena? Vai pirms ðâdiem lçmumiem
ir notikuðas pârrunas, piemçram, ar psihologiem? Var jau teikt,
ka mûsu laikâ nekâdu psihologu nebija, bet izaugâm. Tâdi,
kâdi esam, arî izaugâm, kuri vienlaikus ievieð iekïaujoðo izglîtîbu,
nedomâjot par to, kâda iekïaujoðâ izglîtîba var tikt realizçta
klasç ar 24 skolçniem.

Virziens, kurâ ejam, ir aplams
Kopð masveida mazo lauku skolu slçgðanas pagâjuði vairâki gadi. Daudzi atzîst, – pagastos kïûst klusâks un

sarûk iedzîvotâju skaits, jo ìimenes meklç dzîvesvietu tuvâk bçrnu skolai. Viòi gan nesaskata îpaðas grûtîbas
bçrnu vadâðanâ uz skolâm tâlâkos pagastos, taèu daudzi izsaka noþçlu par çkâm, kas pçc skolu aizieðanas
netiek apsaimniekotas vai ir slçgtas. Grozies, kâ gribi, bet skolas slçgðana vai reorganizâcija sabiedrîbâ ir
nepopulârs lçmums, kas saistâs ar darbavietu likvidçðanu pedagogiem un citiem skolas darbiniekiem, ar
pârmaiòâm bçrnu dzîvç. Vai reforma sevi attaisnojusi un kâdus secinâjumus nâkas izdarît pâris gadus pçc pirmo
skolu slçgðanas, par to sarunâ ar nozares speciâlistçm, vietçjo kopienu un paðvaldîbas pârstâvçm.

Diskusijâ piedalâs:
INESE CIRCENE, Balvu novada Izglîtîbas un kultûras
pârvaldes vadîtâja
LIGITA SPRIDZÂNE, Ontona Sliðâna Upîtes kultûrvçstures
muzeja vadîtâja, Upîtes kopienas pârstâve
ARNITA GAIDUKA, Balvu Profesionâlâs un vispârizglî-
tojoðâs vidusskolas skolotâja
INÂRA ÒIKUÏINA, bijusî Balvu pilsçtas vadîtâja, Balvu
Amatniecîbas vidusskolas (tagad Balvu Profesionâlâ un
vispârizglîtojoðâ vidusskola) dibinâtâja un direktore

I.ÒIKUÏINA: – Mçdz teikt, ka izglîtîba ir visspçcîgâkais ierocis,
kas maina pasauli. Taèu, vçrojot procesus, kas pâròçmuði
pasauli, ðíiet, ka aizvien bieþâk prioritâte tiek ierâdîta citiem
ieroèiem. Tas pilnâ mçrâ attiecas uz mûsu valsti un zinâmâ
mçrâ – arî uz mûsu novadu. Ja nepietiekama finansçjuma dçï
valstî jâshçmo dîvainas reformas, pastâvîgi eksperimentçjot ar
skolçniem, ja jâslçdz izglîtîbas iestâdes, jâatstâj kvalitatîvu
izglîtîbu ieguvuði skolotâji bez darba, tad tas virziens, kurp ejam,
ir aplams.

Tas ir kâ apburtais loks: skolas tiek slçgtas,
samazinoties bçrnu skaitam, bet  mâcîbu iestâdes
likvidçðana vçl vairâk veicina iedzîvotâju
aizplûðanu uz pilsçtâm. Kâ skolu reforma ietekmç
ekonomisko situâciju un vietçjo kopienu likteni?

I.CIRCENE: – Protams, skola laukos – tâ ir sirds. Lîdz ar skolas
aizvçrðanu vietçjâ kopienâ pazûd dzîvîgums, ko ienes bçrni.
Pazûd sadarbîba ar vietçjo kultûras centru, mazinâs bibliotçku
apmeklçjums, sadarbîba ar pagastu pârvaldi. Iespçjams, ka arî
kâdas ìimenes izvçlas citu dzîvesvietu. Bet, ja mçs paraugâmies
no otras puses, skolas nekad netiktu slçgtas, ja vien bûtu bçrni.
Un tagad mçs tikai cînâmies ar sekâm, jo laukos iedzîvotâju
skaits samazinâjâs ne jau vakar un aizvakar…

L.SPRIDZÂNE: – Lauku skolai bieþi vien ir daudz plaðâka
nozîme nekâ tikai izglîtîbas funkcija – tâ kalpo kâ vietçjais
kultûras un sabiedriskais centrs. Tâdçï, aizslçdzot skolu, notiek
virkne pârvçrtîbu vietâs, kuras viena ar otru saistîtas. Katrâ vietâ
tâs ir pavisam savâdâkas, bet tai paðâ brîdî – lîdzîgas. Skolçni
darbdienâs no agra rîta lîdz vçlam vakaram ir projâm, samazinâs
aktivitâte. Tas ietekmç vietçjo kultûras centru, bibliotçku,
veikalu. Bieþi vien lîdz ar skolas slçgðanu izbrauc arî jaunâs
ìimenes ar bçrniem. Rezultâtâ cieð gan ekonomiskâ aktivitâte,
gan kopienas dzîvotspçja. Upîtes pamatskolu slçdza 2018. gadâ.
Pçc slçgðanas kopienâ valdîja baþas, kâ tas ietekmçs vietçjo dzîvi
un identitâti. Daudzus no uzdevumiem, kurus iepriekð pildîja
skola, îpaði saistîbâ ar lokâlpatriotisma veicinâðanu un
tradicionâlâs kultûras saglabâðanu, pâròçma Nemateriâlâ
kultûras mantojuma centrs “Upîte”. Tas turpina arî bçrnu
folkloras kopas darbîbu. Pçc skolas slçgðanas îslaicîgi aizvçrâs
arî vietçjais veikals, taèu to atjaunoja paðas pârdevçjas. Vçlâk
veikalu pâròçma vietçjâ daudzbçrnu ìimenes mamma. Upîte ir
îpaða vieta – neskatoties uz skolas slçgðanu, uz ðejieni pârcçlusies
jauna ìimene. Tiesa gan, viena daudzbçrnu ìimene devâs uz
Vâciju, taèu tas nebija tieði saistîts ar skolas slçgðanu, jo viòu
bçrni iepriekð mâcîjâs Rekavas vidusskolâ.

A.GAIDUKA: – Tieði tâ – notiek iedzîvotâju aizplûðana. Ja
prioritâte ir vçl tukðâki lauki, tad ejam pareizajâ virzienâ. Skola,
kultûras nams, arî pasta nodaïa, bibliotçka – tâ ir vide, kurâ
cilvçks redz kaut kâdu attîstîðanâs iespçju. Ja ðâdas iestâdes
likvidç vienu pçc otras, tad tai vietai pazûd kodols. Cilvçki sâk
apsvçrt domu doties uz turieni, kur ðo infrastruktûru un saturu
piedâvâ.

I.ÒIKUÏINA: – Tâ ir valsts politika, valsts vîru un sievu
tuvredzîba, kas novedusi pie ðîs smagâs situâcijas. Reizçm liekas,
ka kâdi îpaði ieinteresçti spçki tîðuprât strâdâ uz to, lai valsti
iztukðotu no iedzîvotâjiem, speciâlistiem, jauniem cilvçkiem,
jaunâm ìimençm. Iztukðojas lauku teritorijas, jo jaunie aizbrauc

uz ârzemçm, Rîgu vai citiem reìioniem. Iztukðojas lauku skolas.
Vai tad, kad pirms vairâk nekâ 30 gadiem bijâm atguvuði
neatkarîbu, varçjâm iedomâties, ka 2025.gadâ Balvu novadâ
stâvçs tukðas 9 renovçtas, labi aprîkotas izglîtîbas iestâdes? Vai
var ko darît vietçjâ vara? Protams, var. Sâkot ar uzòçmçju reâlu
atbalstu un beidzot ar atbalstu ikvienam novada iedzîvotâjam,
tostarp rûpçjoties par bçrniem, skolçniem, studentiem. Skolu
slçgðana jau ir sekas, cçloòi meklçjami patâlâ pagâtnç. Ðodien
ar to jârçíinâs. Manuprât, situâciju var uzlabot tikai intensîva
uzòçmçjdarbîbas attîstîba novadâ. Bûs uzòçmçji, bûs ìimenes,
bçrni, un, iespçjams, kâdu skolu varçs atvçrt no jauna.

No Izglîtîbas un zinâtnes ministrijas dzirdami
divi argumenti – uzturçt izglîtîbas iestâdi ar mazu
bçrnu skaitu ir dârgi, un skolçniem mazâ skolâ
esot sliktâkas zinâðanas, lîdz ar to nav iespçjas
iegût konkurçtspçjîgu izglîtîbu. Tam var piekrist?

I.CIRCENE: – Mazâs lauku skolas uzturçt ir dârgi, tâ ir taisnîba.
Bet vai mazajâs lauku skolâs ir sliktas zinâðanas? Tam piekrist
negribçtu. Mazajâs lauku skolâs skolotâjs ir cilvçks-oríestris,
kurð reizç pilda gan skolotâja, gan atbalsta personâla, reizçm –
pat vecâku funkcijas. Nav svarîgi, kur skolçns mâcâs – lielâ vai
mazâ skolâ, galvenais, lai viòam bûtu motivâcija mâcîties, iegût
jaunas zinâðanas. Arî mûsu novadâ katra maza skola lepojas ar
saviem skolçniem, kas guvuði panâkumus. Viss atkarîgs no skolas
vadîbas, kvalificçtu pedagogu piesaistes, paðvaldîbas, kâ tâ
atbalsta izglîtîbu savâ teritorijâ, no vecâku izpratnes un ïoti
daudziem faktoriem, kur galvenais nebût nav tas, cik liela vai
maza ir skola.

L.SPRIDZÂNE: – Nepiekrîtu. Svarîgi, lai mazâs skolâs ir labi
pedagogi, jo skolçnu zinâðanas nav atkarîgas no skolçnu skaita
klasç, bet no paða skolçna spçjâm un pedagoga profesionalitâtes.
Bieþi vien mazajâs skolâs ir pavisam cita vçrtîbu prizma,
savâdâkas tradîcijas, sava vçsture, attieksmes, ko nevar
mehâniski pârcelt uz kâdu citu vietu un turpinât. Tur veidojas
pavisam cits stâsts, jo to veido pati vieta. Mazâkâs skolâs tieðâm
ir grûtâk nokomplektçt, piemçram, deju kolektîvus vai sporta
komandas, taèu tas nenozîmç, ka tur nav iespçju. Baltinavâ
darbojas koris, kas skatçs saòem augstas pakâpes, un folkloras
kopa, kas ðogad dosies uz Dziesmu un deju svçtkiem. Skolçniem
ir iespçja sportot arî Balvu Sporta skolas volejbola komandâ,
kur Baltinavas un Rekavas meitenes kopâ ir vienas no labâkajâm
Latvijâ. Mans personîgais piemçrs to apliecina, – mani bçrni
mâcâs Baltinavas skolâ un regulâri gûst panâkumus konkursos
un olimpiâdçs. Tas liecina, ka arî mazâ skolâ iespçjams iegût
konkurçtspçjîgu izglîtîbu – viss atkarîgs no cilvçkiem, kuri tur
strâdâ.

A.GAIDUKA: – Absolûti nepiekrîtu. Jâ, lielajâs skolâs ir lielâks
bçrnu skaits, lîdz ar to vairâk spçjîgu, varoðu un daroðu skolçnu.
Laukos to ir proporcionâli mazâk. Kâ skolas lielums var ietekmçt
zinâðanu lîmeni? Arî mazajâs skolâs strâdâ ne mazâk talantîgi
un gudri skolotâji kâ lielajâs. Turklât mazajâs skolâs ir iespçjama
individuâlâka pieeja katram skolçnam. Olimpiâþu un konkursu
rezultâti liecina, ka nav jâbût lielo skolu skolçnam, lai uzvarçtu.
Par dârdzîbu es jau atbildçju. Valdîbai vienkârði jâpârskata
prioritâtes. Taèu attaisnojumu, ka kâdam vajag vairâk, vienmçr
var atrast.

I.ÒIKUÏINA: – Pirmais IZM arguments ir paðsaprotams, – jo
vairâk skolçnu skolâ, jo izmaksas uz vienu bçrnu ir zemâkas.
Skolu tîkla sakârtoðana novadâ ir vietvaras jautâjums. Nav
runa par tâm situâcijâm, kad skolâ ir nesamçrîgi mazs skolçnu
skaits. Taèu gadîjumos, kad uz svaru kausiem, kâ bija teikts
sâkumâ, tiek likta nauda un bçrna liktenis, izglîtîbas iestâdes
dibinâtâjiem viennozîmîgi jânostâjas bçrna intereðu pusç.
Nekâdu kritiku neiztur IZM otrais arguments. Izglîtîbas kvalitâti
nosaka vesels apstâkïu kopums, un skolas dislokâcijai ar to ir

Kurâ pusç
“Mediju atbalsta

fonda ieguldîjums no
Latvijas valsts

budþeta lîdzekïiem”

zaudçjumus, pçtot, kâ pçc skolu slçgðanas mainîjuðâs vietçjo kopienu nâkotnes
perspektîvas ilgtermiòa attîstîbai. Îstenojot projektu “Ja vienas durvis aizveras, citas
atveras?” 19 publikâcijâs meklçsim atbildes uz jautâjumiem, ko un kâ skolu slçgðanas
vai pârveides gadîjumâ attîstîsim? Kâ tas ietekmçjis iedzîvotâju ikdienas dzîves kvalitâti?
Vai, îstenojot reformu, tiks sasniegti izvirzîtie mçríi un ko tas maksâs sabiedrîbai?
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Reiz bija... Kupravas pamatskola savu slçgðanu piedzîvoja 2014.gadâ. Kopð tâ laika skolas çka jaunus saimniekus nav
atradusi.

Jûsuprât, ar skolu slçgðanu laukos tiks sasniegts cerçtais mçríis?

Piektdiena  �   2025.gada 11. aprîlisV 11.citas atveras?

maznozîmîgs sakars. Pati pçdçjâ laikâ esmu strâdâjusi lielâ
Rîgas skolâ un nelielâ lauku skoliòâ mûsu novadâ – Stacijas
pamatskolâ. Viss ir atkarîgs no mikroklimata skolâ, vadîbas
komandas darba, skolotâju kompetences, skolçnu sastâva un
skaita klasç, iekðçjâs disciplînas un daudziem citiem aspektiem.
Ja tâda maza skoliòa, kâda ir Stacijas pamatskola, matemâtikas
un citu eksakto priekðmetu olimpiâdçs spçj iegût pirmâs vietas
un pârstâvçt novadu valstî, tad tas runâ pretî IZM priekðstatiem
par kvalitatîvas izglîtîbas priekðnosacîjumiem.

Skolu slçgðana juridiski ir paðvaldîbas lçmums,
kaut gan pçc bûtîbas valsts, izvçloties
nepiefinansçt mazâs lauku skolas, uzliek to uz
paðvaldîbas pleciem. Vai beigâs nesanâk tâ –
labprâtîgi, piespiedu kârtâ?

I.CIRCENE: – Visi saprotam, ka demogrâfiskâ situâcija tieðâm
ir diezgan katastrofâla, neviens nepretojas arî tam, ka finanðu
lîdzekïi jâizmanto racionâli un skolotâju algas ir jâceï. Bet kâ to
izdarît, kâdâ veidâ? Vai tas bûtu tas pozitîvais rezultâts, ka uz
mazo skolu slçgðanas rçíina tiek celts atalgojums skolotâjiem?
Vai par to ðobrîd ir priecîgi skolotâji? Protams, nç. IZM norâda,
ka tâ nevienu skolu nelikvidç, beigâs visu izðíir paðvaldîbas.
Tikai kur lai paðvaldîba òem to iztrûkstoðo summu? No valsts
puses tiek pieðíirta mçrídotâcija pedagogu darba samaksai,
taèu ðîs mçrídotâcijas nepietiek, jo ir mazs skolçnu skaits. Otra
naudas daïa, kas ir çku uzturçðana un bûvniecîba, ir no
paðvaldîbas. Tâdçï arî paðvaldîba ir îpaðnieks un pati pieòem
lçmumus attiecîbâ par to, vai skolu slçdz, vai atver.

L.SPRIDZÂNE: – Izskatâs, ka visu nosaka finanses.
A.GAIDUKA: – Valsts izdarîjusi “lâèa pakalpojumu” gan

skolâm, gan paðvaldîbâm. Protams, paðvaldîbai no jau tâ
ierobeþotâ budþeta ir sareþìîti atrast finansçjumu skolu
uzturçðanai. Taèu priecç, ka mums ir tâdas kopienas, direktori,
kuri cînâs par to, lai lauku skolas tomçr pastâv arî vidusskolas
lîmenî, ja perspektîvâ ir prognozçjams pietiekams skolçnu skaits
klasçs.

I.ÒIKUÏINA: – Mûsu novads var lepoties ar to, ka daudzu
gadu garumâ izglîtîbas nozari vadîjuði talantîgi vadîtâji.
Uzskatu, ka, pateicoties viòu ieinteresçtîbai un profesionâlai
pieejai, skolu tîkls uz to laiku bija optimâls un atbilstoðs
iedzîvotâju pieprasîjumam – tika realizçta pamata, vidçjâ,
profesionâlâ vidçjâ un pat augstâkâ izglîtîba. Tas bija pirms
vairâk nekâ 25 gadiem (vai tieðâm tik sen?). Ðodien situâcija ir
kardinâli mainîjusies. Viss tiek optimizçts, samazinâts,
ekonomçts, integrçts, un “sausais atlikums” ir pârsteidzoðie
centralizçto eksâmenu rezultâti. Pie vainas lielâ mçrâ reformu
aizsegâ ir IZM eksperimenti ar skolçniem, kam skolas nav spçjîgas

pretoties. Iespçjams, kâdâ izsaukðu neapmierinâtîbu ar savu
viedokli, bet likvidçt internâtskolas, speciâlâs skolas, palîgskolas
un to kontingentu integrçt vispârizglîtojoðajâ skolâ bija vairâk
nekâ neprâts. Arî mûsu novadâ divas ðâdas mâcîbu iestâdes –
Baltinavas kristîgâ pamatskola un Tilþas internâtpamatskola –
godprâtîgi pildîja sabiedrîbas pasûtîjumu, bet IZM politikas
rezultâtâ beidza eksistçt. Arî ðobrîd  situâcija ir lîdzîga – ministrija
kâ karstu kartupeli vârta minimâlo skolçnu skaitu  klasçs, un ar
ðî râdîtâja palîdzîbu tâ regulçs valsts mçrídotâcijas. Jâ,
paðvaldîbai tas patieðâm nozîmç – labprâtîgi, piespiedu kârtâ.

Nemitîgi tiek skandinâts, ka izglîtîbu jâïauj iegût
iespçjami tuvâk dzîvesvietai, taèu realitâtç pçc
skolu slçgðanas daudzi vecâki bçrnus nesûta uz
tuvâko skolu, bet gan to, kuru izvçlçjuðies. Un to
jau finansç viòi paði. Tad kur paliek iespçja iegût
bezmaksas izglîtîbu?

I.CIRCENE: – Jâ, arî paðvaldîbas nostâja ir – pçc iespçjas tuvâk
dzîvesvietai saglabât sâkumskolas un pamatskolas, kas îsteno
arî speciâlâs izglîtîbas programmas. Ja skola tiek reorganizçta
vai slçgta, to, kur bçrnam turpinât mâcîties, izvçlas vecâki. Ja
vecâki skolu izvçlas cita novada robeþâs, tad, protams, ceïu
finansç paði, bet sava novada robeþâs paðvaldîba nodroðina
transportu.

L.SPRIDZÂNE: – Es kâ vecâks esmu tiesîga lemt, kurâ skolâ
mâcîsies mans bçrns. Ja bçrns iesâcis mâcîbas kâdâ izglîtîbas
iestâdç, tad man svarîgi, lai, turpinot mâcîties pamatskolâ vai
vidusskolâ, viòð varçtu apgût arî mâcîbas iesâktajâ mûzikas un
mâkslas skolâ. No tâ, ka vecâks izvçlçjies bçrnu vest uz kâdu
noteiktu skolu, nemainâs fakts, ka Latvijâ bçrni iegûst bezmaksas
pamatizglîtîbu. Tâ ir paðu vecâku izvçle finansçt ceïa izdevumus,
ja bçrns dodas uz kâdu tâlâku skolu, kur paðvaldîba neno-

droðina skolas autobusu. Kad slçdza Upîtes skolu, mûsu tuvâkâ
skola vairs neeksistçja. Mçs, vairâki vecâki, sâkâm skatîties tâlâk
– uz Baltinavu un Rekavu. Salîdzinâjâm skolu reitingus, tikâmies
ar abu skolu vadîbu un potenciâlajiem klases audzinâtâjiem.
Beigâs izvçlçjâmies Baltinavas skolu – lielâ mçrâ tâdçï, ka pçc
Upîtes pamatskolas tâ ir vislatgaliskâkâ skola visâ Balvu novadâ.
Vçl izvçle par labu Baltinavai krita tâpçc, ka bçrni bija uzsâkuði
mâcîties Baltinavas Mûzikas un mâkslas skolâ. Lielâ mâsa un
brâlis jau tur mâcîjâs, tâdçï arî mazâkos gribçjâm laist Baltinavâ.
Apgrûtinâjums tas noteikti nav, jo viss sakârtots tâ, ka uz skolu
un no skolas Upîtç dzîvojoðajiem skolçniem nodroðinâts skolas
autobuss. Mâkslas un mûzikas skolâ bçrni mâcâs Baltinavâ,
kad mâcîbas beiguðâs, vecâkiem vakarâ viòi jânogâdâ mâjâs.
Tâ tas bija arî agrâk, kad bçrni mâcîjâs Upîtç. Tagad pat ir vçl
labâk, jo pçc mâcîbâm Baltinavas vidusskolâ bçrni uz mûzikas
un mâkslas skolu aiziet kâjâm. Mums tikai atliek parûpçties, kâ
viòus vakarâ atgâdât mâjâs.

A.GAIDUKA: – Jâ, tâ ir kârtçjâ vçl viena pretruna. Es pat
nezinu, ko te vçl komentçt.

I.ÒIKUÏINA: – Kas ir svarîgi jaunai ìimenei – dzîvesvieta,
darbavieta, bçrnudârzs, skola, izbraucami ceïi. Paðvaldîbas
politikai iedzîvotâju dzîvesvides uzlaboðanâ ir izðíiroða nozîme.
Pamatskolas slçgðanas jautâjumi vispâr nedrîkstçtu bût
paðvaldîbas dienaskârtîbâ. Visiem iespçjamajiem lîdzekïiem
pamatskolas jâsaglabâ. Vidusskolas posma saglabâðana vai
slçgðana ir paðvaldîbas un iedzîvotâju izðíirðanâs jautâjums.
Protams, nav racionâli uzturçt vidusskolas vien 20 km attâlumâ
vienu no otras, taèu katrs konkrçts gadîjums prasa atðíirîgu
risinâjumu. Jâ, skolas esamîba konkrçtâ teritorijâ vçl negarantç
skolçnu un viòu vecâku vçlmi tajâ mâcîties. Skolçnu uzticîba
skolai ir jânopelna. Un par to jau nu gan ir atbildîgs pats skolas
kolektîvs.

taisnîba?

INÂRA ÒIKUÏINA: – Esmu bijusi tuvu klât
izglîtîbas procesiem novadâ kopð 1976.ga-
da. Divas no manâm vadîtajâm skolâm –
Meþvidu pamatskola un Kupravas vidus-
skola – ir slçgtas. Izglîtîbas ministri nâkuði
un gâjuði, bet ir sajûta, ka izglîtîbas satura
pilnveidoðanas aizsegâ nereti notiek darbî-
bas imitâcija. Ja izglîtîba ir ierocis, ar kuru
var mainît pasauli, tad skolu slçgðana laukos
ir ierocis, ar kuru paði sev ðaujam kâjâ.

INESE CIRCENE: – Balvu novada
paðvaldîbas mçríis nav slçgt skolas, drîzâk
mçs priecâtos par jaunu skolu atvçrðanu.
Izglîtîbâ nepârtraukti notiek reformas,
ministri mainâs, un mçs nespçjam lîdz
galam îstenot vçl iepriekðçjo, kad jau nâk
jauna reforma. Iespçjams, ja no valsts
finansçjums tiks dots nevis uz skolçnu, bet
gan uz programmu, tas varbût ieviesîs kaut
kâdâ mçrâ taisnîgâku pieeju visâm skolâm.

LIGITA SPRIDZÂNE: – Ja mçríis ir lauku
ciemu izzuðana no Latvijas kartes, tad – jâ.
Ðâda rîcîba, piemçram, skolu slçgðana
laukos, varçtu novest pie ðî rezultâta. Tomçr,
ja mçs vçlamies saglabât dzîvotspçjîgas
lauku kopienas, tad ðâda pieeja ir jâvçrtç
daudz uzmanîgâk. Skolas slçgðana ir tikai
viens no daudzajiem faktoriem, kas ietekmç
lauku cilvçku vçlmi palikt un dzîvot savâs
mâjâs.

ARNITA GAIDUKA: – Ar skolu slçgðanu
laukos tiks veicinâta iedzîvotâju aizplûðana
uz pilsçtâm vai citiem reìioniem. Bçrniem
un jaunieðiem izglîtîba noteikti nekïûs
pieejaamâka. Vietçjâs kopienas zaudç savu
centru, jo izglîtîbas iestâde bieþi vien pilda
arî kultûras funkcijas. Globâlâk skatoties,
skolu slçgðana var vâjinât lauku, ðajâ
gadîjumâ – austrumu pierobeþas reìiona,
jebkâdu attîstîbu.

* Turpinâjums 12.lpp.

Sagatavoja S.Karavoièika* Par publikâciju  “Ja vienas durvis aizveras, citas atveras?” saturu atbild SIA “Balvu Vaduguns”.

“Mediju atbalsta
fonda ieguldîjums no

Latvijas valsts
budþeta lîdzekïiem”
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Diskusija
*Sâkums 6.,11.lpp.

Nepilnâ
stundâ
vairâkas
rotas. 16
gadus
jaunâ
Marija (foto
– no
kreisâs) un
13-gadîgâ
Amija no
Tilþas ar
aizrautîbu

darinâja skaistâs rokassprâdzes un atrâdîja savu
veikumu. Marija atzina, ka savulaik jau piedalîjusies
ðâdâ meistardarbnîcâ Balvos, savukârt viòas mâsîca to
darîja pirmo reizi. Jaunietes atzina, ka ðâda
nodarboðanâs ïoti aizrauj un, lai kaut ko tâdu darîtu,
vajadzîga precizitâte un pirkstu veiklîba. Viòâm
piebalsoja arî viïacçniete Jolana, kura atklâja, ka rotu
darinâðanâ nav iesâcçja, piebilstot, – jo vairâk mâjâs
skaistu rokassprâdþu, jo labâk.

Starptautiskâ romu diena izskançjusi

Izpelnâs aplausus un ovâcijas. Klâtesoðajiem pasâkumâ bija iespçja noklausîties gan romu himnu, gan daþâdas
viòu tautîbai raksturîgas dziesmas, kas izpelnîjâs skatîtâju sajûsmu.

Vairâkâs vietâs Latvijâ vietçjâm kopienâm ar
protesta akcijâm vismaz uz laiku izdevies
pasargât skolas no slçgðanas. Skolu direktori ir
pârliecinâti, – pierobeþâ jâpiemçro mazâki
skolçnu skaita kvantitatîvie râdîtâji, lai bûtu
iespçja mâcîties tuvâk mâjâm. Taèu varas
augstâkajos gaiteòos, ðíiet, to nesadzird. Vai
negrib sadzirdçt?

I.CIRCENE: – Skolu tîkla reformas vienmçr bijuðas neçrtas
un emocionâli smagas. Jaunâ pedagogu atalgojuma modeïa
izstrâde ilgusi gandrîz divus gadus, arî Izglîtîbas pârvaldes
speciâlisti aktîvi strâdâjuði pie ðî modeïa aprobâcijas,
priekðlikumu sagatavoðanas un iesniegðanas par izglîtojamo
skaita kritçrijiem gan vidusskolas, gan pamatskolas posmâ,
pedagogu slodzçm. Regulâri informçjam deputâtus par
aktuâlo izglîtîbâ, turklât diskusijas un sadarbîba ar Izglîtîbas
un zinâtnes ministriju turpinâs un turpinâsies. Pçc jaunâ
modeïa mûsu novadâ pamatskolas posmâ kvantitatîvais
kritçrijs ir par labu mums, tas nosaka piecus bçrnus klasç.
Savukârt kritçrijs vidusskolas posmâ nav tik izdevîgs.

L.SPRIDZÂNE: – Sakarâ ar skolu slçgðanu nevienâ protesta
akcijâ neesmu piedalîjusies, bet esmu bijusi uz sarunâm ar
paðvaldîbas deputâtiem pirms skolas slçgðanas. Tas ir labi, ka
rîko sarunas un atïauj vecâkiem un pedagogiem uzdot
jautâjumus, izteikt savu viedokli, bet vai cilvçki tiek sadzirdçti,
tas ir cits jautâjums. Kad uzzinâjâm par plânoto Upîtes
pamatskolas slçgðanu, tas mûs visus satricinâja. Tâ nebija
tikai skola, tas bija mûsu dzîvesveids. Vecâki skolotâji Andra
Sliðâna vadîbâ apvienojâs un sâka aktîvi cînîties par skolas
saglabâðanu. Tika rîkotas sapulces, braucâm piedalîties Viïakas
novada domes sçdçs. Mçs neklusçjâm. Piespiedâm deputâtus
atbraukt uz Upîti un paskatîties cilvçkiem acîs – vecâkiem,
skolotâjiem, bçrniem. Tas bija emocionâli smags laiks, bet arî
ïoti vienojoðs. Atceros, kâ Andris noorganizçja “Latvijas Radio
1” raidîjuma “Krustpunktâ” tieðraidi no Upîtes. Mçs runâjâm
ne tikai par mûsu skolu, bet arî par valsts attieksmi pret
pierobeþu, par to, ka izglîtîba laukos nozîmç daudz vairâk,
nekâ tikai mâcîbu stundu norisi. Mûsu stâsts izskançja gan
Latvijas lielâkajos interneta medijos, gan televîzijâ un radio.
Panâcâm, ka mûs sadzird. Un, lai arî skolu beigâs aizvçra, ðî

cîòa nebija veltîga – iemâcîjâm paðvaldîbai, ka lçmumi nav
jâpieòem aiz slçgtâm durvîm, bez sarunas ar vietçjiem
cilvçkiem. Iedvesmojâm lîdzcilvçkus bût aktîviem, nepalikt
vienaldzîgiem. Tâ bija mana – mûsu ìimenes – ïoti personîga
pieredze. Caur ðo procesu piedzîvojâm gan vilðanos, gan spçka
pieaugumu. Un ðodien, raugoties atpakaï, varu teikt, ka ðî
cîòa mûs tikai saliedçja un padarîja stiprâkus.

A.GAIDUKA: – Mûsu novadam tas ir îpaði aktuâli. Dzîvs
piemçrs ir jautâjums par Baltinavas un Rekavas vidusskolu
10.klaðu neatvçrðanu jaunajâ mâcîbu gadâ, kas ðobrîd ir
apturçts. Zemâki kvantitatîvie râdîtâji noteikti ir jâpiemçro.
Kâda jçga ir izstrâdâtajam rîcîbas plânam Latvijas Austrumu
pierobeþas ekonomiskajai izaugsmei un droðîbas stiprinâðanai
2025.–2027. gadam, ja nebûs priekð kâ ðo plânu realizçt? Proti,
ja skola pierobeþâ neiztur plânotos kritçrijus attiecîbâ uz
skolçnu skaitu, nav teikts, ka pçc devîtâs klases bçrns paliks
novadâ. Lîdz ar to ir lielâks risks, ka visa ìimene dosies projâm
uz kâdu lielâku pilsçtu kopâ ar bçrnu.

I.ÒIKUÏINA: – Var tikai priecâties par to cilvçku kategoriju,
kuri prot korekti, argumentçti aizstâvçt savu viedokli, savas
tiesîbas. Mûspuse ar protesta akcijâm neizceïas. Nezinu, tas ir
kûtrums vai neticîba ðâdu aktivitâðu lietderîbai. Skumji, ka
pierobeþas skolâm, îpaði austrumu pierobeþas skolâm, ne no
valdîbas, ne no nozares ministrijas netiek pievçrsta ne mazâkâ
vçrîba. Tas liecina, ka skolu pastâvçðanas jautâjumi interesç
tikai mûs paðus.

Ir pareizi uz skolu skatîties vien caur ekseïa
tabulu? Ir taèu bçrni ar mâcîðanâs traucçjumiem
un tâdi, kuri lielajâs skolâs nespçs iejusties vai
netiks pieòemti. Ko darît viòiem?

I.CIRCENE: – Protams, bçrnu labbûtîbu nevar mçrît tikai ar
ekonomiskâ izdevîguma mçrauklu. Mums skolu tîkls sakârtots
tâ, lai iespçja mâcîties bûtu arî bçrniem ar îpaðâm vajadzîbâm.
Uz skolu raudzîties tikai caur Excel tabulu nav pareizi, bet ir
jâòem vçrâ, ka tâ ir datos balstîta informâcija, kas tiek
analizçta. Arî mums ìimençs ir savs budþets, un, ja nav lîdzekïu,
sâkam izvçrtçt, ko darît un kâ rîkoties, lai taupîtu.

L.SPRIDZÂNE: – Visur stâsta, ka ir vajadzîga iekïaujoðâ

Lûk, kâ vajag! Viena
no dejâm, ko prot
visi romi, ir romu

divsolis. Kâ to
pareizi izpildît, uz

skatuves
nodemonstrçja

Rasma Zarenko ar
vîru Haraldu un
Rasmas brâlis

Gunârs ar sievu
Zemfîru. Dejotâji
atzina, – tâpat kâ

daudzâs citâs dejâs,
arî ðajâ vada vîrietis.

Gunâra izpildîjumâ
varçja vçrot mazliet

sareþìîtâkus soïus –
izrâdâs, ka tâ senos

laikos dejoja viòa
vectçvi.

Kur cilvçki, tur jautrîba. Viens no
aktîvâkajiem jaunâkâs paaudzes
romiem bija piecgadîgais Jânis
Loèmelis no Balviem. Kamçr tçtis
piedalîjâs diskusijâ, Jânis veltîja
laiku zîmçðanai un darîja zinâmu,
ka iet bçrnudârzâ, labprât spçlç-
jas ar mantâm un izmanto iespçju
pagulçt.

Aizrauj ar
enerìiju.
Koði tçrpi,
skanîgas
balsis un
raits deju
solis – romu
tautîbu
sievietes uz
skatuves
jutâs kâ
zivis ûdenî.

izglîtîba, bet ðâdus bçrnus lielâs un prestiþâs skolas nemaz tâ
negrib uzòemt. Klasç arvien vairâk ir bçrnu ar mâcîbu
traucçjumiem. Te ir vairâki jautâjumi – vai mazajâs skolâs
pietiekami tiek finansçta ðî iekïaujoðâ izglîtîba? Vai ir apmaksâti
palîgi un asistenti?

A.GAIDUKA: – Tieði ðo es uzsvçru, atbildot uz pirmo
jautâjumu. Man vispâr reizçm ðíiet, ka mûsu izglîtîbas nozari
tieðâm vada cilvçki, kuri neredz reâlo situâciju skolâs. Izvirza
prasîbas, kritçrijus, ievieð jaunas lietas, bet nonâk pretrunâ ar
paðu pieòemtajiem lçmumiem. Likvidçja lielâko daïu speciâlâs
izglîtîbas iestâþu, ieviesa iekïaujoðo izglîtîbu, bet skolçnu skaits
klasç – 25. Neredzu loìiku. Redz situâciju, ka skolçniem ir
zems matemâtikas apguves/izpratnes lîmenis, bet ceï
procentus, kas jâiegûst, lai bûtu nokârtots eksâmens. Es kâ
vienkârðs skolotâjs saprotu, ka problçma ir saturâ, apjomâ –
kaut kas ir jâmaina tur, nevis jâdzîvo ilûzijâs, ka prasîbu celðana
nodroðinâs augstâkus rezultâtus.

I.ÒIKUÏINA: –Vecâkiem ir tiesîbas izvçlçties saviem bçrniem
mâcîbu iestâdi, kura spçj apmierinât viòu prasîbas. Jau vairâk
nekâ pirms 30 gadiem, veidojot Balvu Amatniecîbas
vidusskolu, biju pârliecinâta, un ðodien ðî pârliecîba nav
zudusi, – jaunietim vai jaunietei nav jâsçþ skolas solâ lîdz 19
gadu vecumam, lai, vidusskolu beidzot, bez profesijas papil-
dinâtu bezdarbnieku armiju. Cita lieta, ja turpina iet akadçmis-
kâs izglîtîbas ieguves ceïu augstskolâ. Bet tad lietderîgâk bûtu
mâcîties ìimnâzijâ, un tâdas iespçjas mûsu novada jaunieðiem
ir. Ja vidusskola nevar nodroðinât tâdas izglîtîbas program-
mas, kas ïauj jaunajam cilvçkam pçc vidusskolas iekïauties
darba tirgû, tad jâdomâ, vai nedzîvojam pârâk izðíçrdîgi.
Savukârt par tâ saucamajiem kodu bçrniem man ir savs
viedoklis. Nesaskatu nekâdu racionâlu izskaidrojumu, ka
vienâ klasç mâcas bçrniòi ar îpaðâm vajadzîbâm un vispârçjâs
izglîtîbas programmas skolçni. Tâtad skolotâjam vienlaikus
klasç ir jâstrâdâ ar divu daþâda lîmeòa programmu bçrniem.
Tas nenâk par labu ne vieniem, ne otriem. Îpaði tiek apdalîti
talantîgâkie bçrni, jo laiks, ko skolotâjs var atlicinât viòiem,
samazinâs. Tâ veidojas viduvçjîbas. Tas ir arî viens no iemes-
liem, kâpçc vecâki daþkârt vçlas savus bçrnus pârcelt uz citu
skolu, lai tikai nevajadzçtu mâcîties kopâ ar citas – atðíirîgas
– programmas izglîtojamajiem. Diemþçl ðâdu kodu bçrnu ar
katru gadu kïûst aizvien vairâk.

*Sâkums 3.lpp.
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Lappusi sagatavoja A.Loèmelis

Kâpçc pieòemts lçmums par jaunâm telpâm?
VAS “Latvijas Pasts” Komunikâcijas un filatçlijas daïas vadîtâja LAILA KÏAVIÒA skaidro,

ka, mainoties iedzîvotâju paradumiem un attîstoties e-komercijai, “Latvijas Pasts” meklç
alternatîvas saimnieciski izdevîgâkiem pasta nodaïu telpu risinâjumiem visos reìionos: “Jau
pçrn uzsâkâm aktîvu sadarbîbu ar paðvaldîbâm, lai iespçju robeþâs pasta nodaïas ierîkotu
paðvaldîbâm piederoðâs telpâs, kur iedzîvotâjiem jau tiek sniegti valsts un paðvaldîbas
pakalpojumi. Mums ir svarîgi pasta pakalpojumus un maksâjumus sniegt vietâs, kur ir aktîva
iedzîvotâju plûsma, turklât ðis risinâjums ir ieguvums iedzîvotâjiem, jo plaðs pakalpojumu
klâsts pieejams vienkopus. Ðâdu pieeju îstenojâm arî Viïakâ, kur sadarbîbâ ar Balvu novada
paðvaldîbu radâm iespçju pasta nodaïu izvietot paðvaldîbai piederoðâs telpâs “Viïakas Veselîbas
aprûpes centrâ”.

Iespçjams, izmaiòas bûs arî Rugâjos
Arî “Latvijas Pasta” pasta nodaïu un piegâdes vadîbas daïas Ziemeïlatgales reìiona vadîtâja

NATÂLIJA BIBIÈEVA uzsver, ka pasta un maksâjumu pakalpojumu pieejamîba lîdztekus ar
veselîbas pakalpojumiem atvieglo cilvçku ikdienu, ietaupot laiku. Bet vai arî citâs pasta
nodaïâs Balvu novadâ gaidâmas kâdas izmaiòas? “Latvijas Pasta” Komunikâcijas un filatçlijas
daïas vadîtâja L.Kïaviòa stâsta, ka jau pagâjuðajâ gadâ jaunâs telpâs – tirdzniecîbas centrâ
“Plançta” – tika atvçrta Balvu pasta nodaïa: “Pasta un maksâjumu pakalpojumu
nodroðinâðana tirdzniecîbas centros ir viens no mûsu attîstîbas virzieniem, jo tas sniedz çrtu

* Sâkums 1.lpp.

Viïakas pasta nodaïa – jaunâs telpâs

� Viïakas pasta nodaïa arî pçc adreses maiòas klientus apkalpo katru
darba dienu no pulksten 8 lîdz 13.30.

� Pasta un maksâjumu pakalpojumus klâtienç Balvu novadâ var
saòemt trîs pasta nodaïâs: Balvu pasta nodaïâ (Brîvîbas ielâ 57), Rugâju
pasta nodaïâ (Kurmenes ielâ 36) un Viïakas pasta nodaïâ (Tautas ielâ 6).

� Îpaði çrtai sûtîjumu nosûtîðanai un saòemðanai sev izdevîgâkâ laikâ
iedzîvotâjiem Balvu novadâ pieejami trîs “Latvijas Pasta” pakomâti:
Partizânu ielâ 6, Balvos; Balvu ielâ 2, Viïakâ un Kurmenes ielâ 36, Rugâjos.
Tajos ir integrçta arî vçstuïu kastîtes funkcija, tâdçjâdi ïaujot vienlaikus
parûpçties arî par vçstuïu korespondences nosûtîðanu.

� Iedzîvotâjiem ârpus lielâkajâm pilsçtâm un novadu centriem pasta
un maksâjumu pakalpojumi pieejami, izmantojot “Pastnieks mâjâs”.
Tas ir çrts veids, kâ ðos pakalpojumus bez papildus maksas saòemt savâ
dzîvesvietâ, “Pastnieku mâjâs” piesakot klientu atbalsta komandai,
zvanot uz tâlruòa numuru 27008001. Pçc tam vienas lîdz trîs dienu laikâ
pie klienta ieradîsies pastnieks, nodroðinot to pakalpojumu klâstu, kas
ikvienam pieejams klientu centros un pasta nodaïâs. Turklât par ðiem
pakalpojumiem var norçíinâties, izmantojot bezkontakta maksâjumu
karti.

pakalpojumu pieejamîbu ikvienam mûsu klientam. Ðâdai pieejai ir vairâkas priekðrocîbas:
ilgâks darba laiks, tostarp brîvdienâs, iespçja apvienot ikdienas iepirkðanos ar pasta nodaïas
apmeklçjumu, plaða stâvlaukuma un vides pieejamîba cilvçkiem ar funkcionâliem
traucçjumiem un vecâkiem ar bçrnu ratiòiem. Drîzumâ ar Balvu novada paðvaldîbu
pârrunâsim iespçju arî Rugâju pasta nodaïu ierîkot paðvaldîbai piederoðâs telpâs.”

Ierîkota palîdzîbas izsaukuma poga
Vienlaikus lielâkâ daïa “Latvijas Pasta” nodaïu nav pielâgotas cilvçkiem ar redzes un kustîbu

traucçjumiem. Tâ tas ir arî jaunajâs telpâs Viïakâ. “Latvijas Pasts” ðo problçmu atzîst un solîjis
lîdz 2026.gadam pârveidot visas nodaïas, lai tâs bûtu pielâgotas arî cilvçkiem ar îpaðâm
vajadzîbâm. Vai ðie plâni joprojâm spçkâ un tas attieksies arî uz esoðajâm pasta nodaïâm
Balvu novadâ, tajâ skaitâ Viïakâ? L.Kïaviòa skaidro, ka konkrçti pie Viïakas pasta nodaïas
çkas ir çrti piebraukt ar transportlîdzekïiem, turpat atrodas arî plaðs stâvlaukums. Savukârt,
lai nodroðinâtu pakalpojumu pieejamîbu cilvçkiem ar funkcionâlajiem traucçjumiem un
cilvçkiem ar bçrnu ratiòiem, pie ieejas durvîm ierîkota palîdzîbas izsaukuma poga. “Mums ir
svarîgi, lai pasta un maksâjumu pakalpojumi bûtu çrti pieejami ikvienam, arî cilvçkiem ar
funkcionâliem traucçjumiem. Tâdçï pakâpeniski to visu nodroðinâm, pçc iespçjas pârceïoties
uz telpâm, kur ir atbilstoða vides pieejamîba. Ja ðâdas telpas attiecîgajâ teritorijâ nav pieejamas,
tad kâ alternatîvu piedâvâjam izmantot jau minçto palîdzîbas izsaukuma pogu, kâ tas ir
Viïakas pasta nodaïâ,” uzsver “Latvijas Pasta” pârstâve.

Zini un izmanto!

Informç CSDD
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Satiksmç atgrieþas motobraucçji!

Lîdz ar pavasarîga laika iestâðanos uz ceïiem sâk

parâdîties arî pirmie motobraucçji.

Laika apstâkïi joprojâm gan var bût mainîgi, un siltâs,
saulainâs dienas var mîties ar aukstâm, slapjâm un naktîs
salu atnesoðâm dienâm. Tâdçï ðâdos laika apstâkïos moto-
braucçjiem jâbût îpaði vçrîgiem un jâapzinâs savas un tehniskâs
iespçjas. Proti, riepas zemâs temperatûrâs ir cietâkas, bet ceïi
vçl ir netîri, smilðaini un arî dubïaini, kas kopâ ievçrojami
samazina riepas saíeri ar ceïu. Arî autovadîtâji pa ziemu
atraduði no motociklistu klâtbûtnes satiksmç, bet paðiem
motociklistiem vajadzçtu pakâpeniski atjaunot savas iemaòas.
Lîdz ar to viss iepriekðminçtais rada paaugstinâtu risku
motobraucçjiem, un ir ïoti svarîgi sezonu sâkt pakâpeniski,
lieki neriskçjot.

Dodoties pirmajos izbraucienos, vçlams atrast tukðu
laukumu vai ceïa posmu bez satiksmes un jâatjauno iemaòas
bremzçðanâ un manevrçðanâ – jâsajût motocikls no jauna.
Tâdçï, lai motorizçtajiem divriteòu spçkratu vadîtâjiem sezona
bûtu droða un lai pçc ziemas sezonas atjaunotu praktiskâs

Deg kûla
Laikâ no 7.aprîïa pulksten 6.30 lîdz 9.aprîïa pulksten

6.30 Latgalç dzçsti 18 kûlas ugunsgrçki. Trîs no tiem
reìistrçti Balvos, proti, Draudzîbas ielâ pçrnâ zâle dega
200 m2 platîbâ, Ezera ielâ – 50 m2 platîbâ, bet Rugâju
pagastâ – 6000 m2 platîbâ.

Nobrauc no ceïa un apgâþas
8.aprîlî pulksten 17.17 Valsts ugunsdzçsîbas un glâbða-

nas dienests saòçma izsaukumu uz Baltinavas pagastu,
kur kravas automaðîna bija nobraukusi no ceïa braucamâs
daïas un apgâzusies uz sâna. Transportlîdzeklî atradâs
cilvçks, kurð paðu spçkiem nevarçja tikt ârâ. Ugunsdzçsçji
glâbçji atbrîvoja cietuðo cilvçku un nodeva Neatliekamâs
medicîniskâs palîdzîbas dienesta mediíiem. Pulksten
18.31 darbs notikuma vietâ noslçdzâs.

iemaòas motocikla vadîðanâ, arî ðogad Biíernieku kom-
pleksajâ sporta bâzç 16., 17. un 18.aprîlî notiks tradicionâlie
trîs dienu bezmaksas apmâcîbu kursi. Nodarbîbu laikâ bûs
iespçja atsvaidzinât savas teorçtiskâs zinâðanas, bet instruktoru
pavadîbâ praktiskos uzdevumos – pareizo trajektoriju un
virâþu lînijas, atgâdinot ziemas periodâ pieklusuðos moto
instinktus.

“Iespçjams, ne tikai paði motociklisti ir kaut ko piemirsuði,
bet arî citi satiksmes dalîbnieki noteikti atraduði no moto-
ciklistu klâtbûtnes satiksmç, tâpçc ar to jârçíinâs – moto-
ciklistu satiksmç pamanît ir grûtâk, it îpaði, ja tas strauji
manevrç. Savukârt, izvçloties marðrutus, pa kuriem braukt,
jâatceras, ka braukt var pa ceïu, bet meþu zemsedzi izbraukât
nedrîkst. Braucam droði, domâjot par savu un citu satiksmes
dalîbnieku droðîbu. Lietojam atbilstoðu droðîbas ekipçjumu
un rîkojamies tâ, lai rudens sezonâ nebûtu jâdziedç rçtas, bet
varçtu kavçties atmiòâs par lieliski un droði aizvadîto moto
sezonu!” uzsver VAS “Ceïu satiksmes droðîbas direkcijas”
kolektîvs.

Darba laiks Lieldienu brîvdienâs
VAS “Ceïu satiksmes droðîbas direkcija” (CSDD)

vçrð transportlîdzekïu vadîtâju uzmanîbu, ka gaidâ-

majâs Lieldienu brîvdienâs CSDD klientu apkalpoðanas

centriem un transportlîdzekïu tehniskâs apskates sta-

cijâm bûs ierobeþots darba laiks, tâdçï ikviens aicinâts

tehniskâs apskates apmeklçjumu plânot savlaikus.

Tâpat sagaidâms, ka pirmajâs dienâs pçc brîvdienâm teh-
niskâs apskates stacijâs paredzams lielâks transportlîdzekïu
pieplûdums. Taupot laiku, CSDD aicina ar transportlîdzekïa
tehnisko apskati saistîtos maksâjumus veikt ‘e-CSDD’.

Informç ugunsdzçsçji

Klientu apkalpoðanas centru un tehnisko
apskaðu staciju darba laika izmaiòas Lieldienâs:

� 17.aprîlis (ceturtdiena): pirmssvçtku diena, darba
diena par vienu stundu îsâka, Balvu nodaïa;
� strâdâ no pulksten 8.30 lîdz 16;
� 18.aprîlis (piektdiena): Lielâ Piektdiena, brîvdiena;
� 19.aprîlis (sestdiena): pirmssvçtku diena, strâdâ tâs

tehniskâs apskates stacijas, kurâm sestdiena ir darbdiena;
� ir darba diena, darba diena – par vienu stundu îsâka,

Balvu nodaïa – slçgta;
� 20.aprîlis (svçtdiena): Pirmâs Lieldienas, brîvdiena;
� 21.aprîlis (pirmdiena): Otrâs Lieldienas, brîvdiena.
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Pasta nodaïa Viïakâ!



13.aprîlis – Pûpolu svçtdiena

V14. Piektdiena  �   2025. gada 11. aprîlis Pieredze

Mîlestîba ir uzvaroðais spçks
Par Kluso nedçïu pârdomâs dalâs

mûsu novadnieks, priesteris RENÂRS
BIRKOVS, Rîgas svçtâ Jçkaba
katedrâles draudzes administrators.

– Ar Pûpolu svçtdienu sâkas Lielâ
jeb Klusâ nedçïa – kristieðiem
svarîgâkâ notikuma atcere – Jçzus
ienâkðana Jeruzalemç, ko atzîmçjam
Pûpolu jeb Palmu svçtdienâ, vçlâk
tâs ir Jçzus Pçdçjâs vakariòas kopâ
ar mâcekïiem, kas ir Lielâ ceturtdiena,
tad Jçzus nâve pie krusta, kas ir Lielâ
piektdiena, un augðâmcelðanâs –
Lieldienu svçtdiena. Tieði augðâm-
celðanâs ir tâ, kas cilvçkam dâvâ
cerîbu. Tieði cerîba ir vajadzîga
ðodienas cilvçkam. Jâ, mûsdienâs ir
novçrojama trauksme, nedroðîba par
rîtdienu, neapmierinâtîba, iezogas
arî naids, neuzticçðanâs. Tieði Lieldienu svçtki, ðis Jçzus vçstîjums
varbût palîdz mums tikt tam pâri, veidot citâdu attieksmi pret
ikdienas norisçm. Kad Jçzus bija piesists pie krusta Lielajâ
piektdienâ, pûlis Viòam kliedza, lai Viòð nokâpj no krusta, jo
galu galâ Viòð citus dziedinâja, palîdzçja viòiem, piecçla miruðos,
bet pats nevar nokâpt no krusta. Tomçr Jçzus to nedarîja, Viòð
nomira, ïâva, lai viòa miesa ir ielikta kapâ. Caur to Jçzus parâdîja,
ka mîlestîba ir uzvaroðais spçks, jo Jçzus augðâmcelðanâs notika
lielâ mîlestîbâ. Ar to Jçzus parâda, ka nevis brutâlais spçks, nevis
vara, sevis pierâdîðana ir tas noteicoðais spçks pasaulç, bet mîlestîba,
kuras dçï Dievs atnâca pie cilvçkiem. Augðâmcelðanâs – tâ arî ir
uzvara pâr nâvi, kas arî mums dod ðo cerîbu. Pârdomât ðajâs
dienâs varam arî par vçrtîbâm, kas mums katram ir vçrtîgs, kâ
mçs varam dzîvot cerîbas un miera pilnu dzîvi, neskatoties uz
ârçjâm norisçm. Tâpat varam pârdomât, kâ varam mainît vidi
sev apkârt, piemçram, ar laipnîbu, pretimnâkðanu, tâpat arî ar
lîdzjûtîbu un izpratni, pacietîbu. Tas arî katru no mums augðâm-
ceï, mûs paðus un cilvçkus mums apkârt. Lai svçtîgs, miera un
cerîbas piepildîts ðis svçtku laiks!

Ðonedçï sâksies Klusâ nedçïa

Skolotâja Anna. Paðus
pirmos ticîbas pamatus
Anna ieguva no
mammas, bet vçlâk tos
stiprinâja Rîgas Katoïu
ìimnâzija.

Sagaidot jauno pâvesta

nunciju.  Priesteris
Renârs kalpo Rîgas sv.
Jçkaba katedrâlç.

Ticîba Dievam ir dâvana
Rîdziniece, sâkumskolas skolotâja

ANNA MEDNE bieþi sastopama
mûsu draudþu dievnamos – Rugâju,
Augustovas un Bçrþu baznîcâs, jo
viòas vîrs nâk no Rugâju puses. Anna
dalâs pieredzç par Gavçòa laiku un
Pûpolsvçtdienu.

 – Man Gavçòa laiks aicina uz brîdi
apstâties un ieklausîties savâ sirdî,
pârdomât, cik daudz Jçzus cieta
manis dçï. Ðo ir svarîgi atcerçties, ka
kâds ziedoja sevi, mûs mîlot, un,
bûdams mums blakus, izvçlçjâs nâvi,
lai mçs bûtu brîvi. Gavçnî parasti
izvçlos no kaut kâ atteikties, lai vairâk
veltîtu laiku Dievam. Nav jau
obligâti jâatsakâs no gaïas, bet no tâ,
kas atòem laiku satikðanâs brîdim ar
Dievu. Ðogad izvçlçjos atteikties no
garâm pastaigâm, jo bieþi tajâs ir
vçlme aiziet lîdz veikalam un sevi palutinât. Ik pa laikam ir svarîgi
sevi palutinât, bet ne bieþi. Pûpolsvçtdienâ piedalîðos baznîcas
dievkalpojumâ, bet pirms tam noteikti ar pûpolu zariem novçlçðu
savçjiem veselîbu. Strâdâjot skolâ, palîdzçðu bçrniem sagatavot
skaistus Lieldienu dekorus. Ticîgiem cilvçkiem ieteiktu lîdz
Lieldienâm aiziet lîdz grçksûdzei. Man, piemçram, grçksûdze ir
izlîgums starp mani un Dievu, jo Dievs piedod, kad esam pieïâvuði
kïûdas. Cenðos regulâri apmeklçt baznîcu, kaut arî reizçm ir grûti,
bet Dievs to redz un dod stiprinâjumu caur Dieva vârdu vai
kâdu lîdzcilvçku. Ticîba Dievam ir nozîmîga dâvana, kas saòemta
nepelnîti, bet ar kuras palîdzîbu mçs mâcâmies iepazît sevi un
apkârtçjos. Man ticîbas dâvana ir nâkusi kopð mazotnes, tâpçc
tâ mani pavada ik uz soïa. Pat brîþos, kad visas cerîbas ir zuduðas.

Izstâde Baltinavas bibliotçkâ

Ik mçnesi Baltinavas bibliotçka pârsteidz

apmeklçtâjus ar brîniðíîgâm izstâdçm. Aprîlî vietçjie

iedzîvotâji un ciemiòi var aplûkot ARIADNAS

GRIGORJEVAS no atlasa lentîtçm darinâtu roþu
kompozîciju izstâdi “Es rozi matos pinu. Es rozi zîdâ

tinu...”

Pastâstiet, lûdzu, laikraksta lasîtâjiem par
sevi!

 – Esmu dzimusi Balvos, dzîvoju Baltinavâ. Paspçju arî
trîs gadus nodzîvot Lielbritânijâ, tad atgriezos atpakaï
Baltinavâ. Esmu beigusi vidusskolu un mâkslas skolu,
audzinu dçliòu un mçìinu kaut ko jaunu, lai arî ne
vienmçr sanâk iecerçtais, bet, pieliekot pûles un vairâk
pacietîbas, izdodas vçlamais rezultâts. Vienmçr esmu par
jaunâm idejâm! Ja kaut kas nepadodas, kâ iecerçts, tad
mçìinu vçl, bet, ja nesaista, lieku mieru. Ar rozîtçm bija
citâdâk, jo man ïoti patîk ziedi, it îpaði rozes.

Kâ radâs interese par roþu darinâðanu no
atlasa lentîtçm? Vai arî citus ziedus esat dari-
nâjusi?

 – Ieraudzîju “TikTokâ”, ka meitenes tur lielus roþu
puðíus. Vçlâk sapratu, ka tie ir “mûþîgi dzîvi”, bet, lai tik
lielus izgatavotu, vajag daudz lîdzekïu, laika un
pacietîbas. Nolçmu izmçìinât izgatavot pâris rozes…
Skatîjos daþâdas video pamâcîbas rozîðu darinâðanâ, no
sâkuma ðíita ïoti vienkârði, bet beigâs pirmo rozîti
darinâju gandrîz 20 minûtes un domâju jau padoties.
Izveidojot pâris rozes, sapratu, ka vajag vçl nedaudz
pacietîbas, lai sirds varçtu vairâk priecâties. Jo vairâk
darinâju, jo vairâk vçl daþâdu ideju radâs, kâ tâs varçtu
sakombinçt kopâ un veidot kompozîcijas krâsu un
materiâlu ziòâ. Pagaidâm esmu darinâjusi tikai rozes,
bet vçlos pamçìinât arî peonijas vai tulpes.

Kas roþu tapðanas procesâ patîk vairâk, kas –
mazâk? Cik ilgâ laikâ top roze, kâdi vçl materiâli
vajadzîgi tâs veidoðanâ?

 – Ðobrîd vienu rozi varu izgatavot 2–3 minûtçs, jo
roka, tâ teikt, jau ir pieðauta. Visvairâk patîk gala rezultâts,
kad viss jau ir gatavs un var íerties pie nâkamâ darba.
Patîk arî tas, ka var spçlçties ar krâsâm, sakombinçt rozes
pat tâdâs krâsâs, kâdu nav dabâ. Kad apnîk darinât
rozîtes, íeros pie noformçjuma, tad atkal pie rozîtçm, lai

Darina koðas roþu kompozîcijas

nav garlaicîgi visu laiku darinât tikai ziedus. Jo platâka
lentîte, jo âtrâk var izgatavot rozi, ar ðaurâku lentîti ir
vairâk darba. Kompozîcijas noformçju ar daþâdiem
materiâliem, kâdi vien patîk. Piemçram, spalvas, organzu
vai organzas lentîtes, daþâdâko faktûru papîrus un citus
materiâlus, noder arî kastîtes, spîguïi, pçrlîtes, kociòi, uz
kâ darinât rozes, putuplasts, daudz lîmes stienîðu un,
protams, pacietîbas. Pie kompozîcijas var likt klât jebko,
piemçram, saldumus vai kâdu mîksto mantiòu.

Cik darbi skatâmi izstâdç, vai visi ir vienlîdz
mîïi?

 – Ðobrîd bibliotçkâ apskatâma 21 roþu kompozîcija.
Kopumâ esmu izveidojusi 27 darbus, katrs no tiem ir ar
savu raksturiòu – cits maigâks, cits – koðâks, lielâks vai
mazâks. Par rozçm sâku interesçties 2024.gada nogalç, un
nepilnu divu mçneðu laikâ ir tapusi puse no manas darbu
izstâdes.

Roþu kompozîcijas top paðas priekam vai arî
noder kâdam citam mçríim? Kâdi ir Jûsu vaïas-
prieki?

 – Roþu kompozîcijas top, kad ir iedvesma un brîvais
laiks, jo gribas kaut ko jaunu darît, lai rezultâts priecçtu
acis gan man, gan citiem. Mani vaïasprieki ir ceïoðana,
fotografçðana, kâ arî riteòbraukðana un jebkâda veida
aktivitâtes kopâ ar dçliòu.

Ariadna.
“Man mîïi ir
visi ziedi,
vairâk patîk
rozes,
peonijas un
magnolijas,”
teic
rokdarbniece.
Taujâjot par
viòas vârdu,
kas ir reti
sastopams,
baltinaviete
atklâj, ka
vârdu

izvçlçjies tçtis, un savs nopelns tur ir arî grieíu
mitoloìijai.

Roþu kompozîcijas. Bibliotçkas apmeklçtâjus, kâ
atklâj bibliotçkas vadîtâja Sarmîte Bukða,
pârsteidz ziedu krâsu daudzveidîba, var pat teikt,
ka krâðòums apbur.

Izstâdes darbi. “Rozîtes uzrunâ ikvienu gan ar
krâsu, gan ar izvietojumu kompozîcijâ. Pirmie
izstâdes apmeklçtâji jau ir novçrtçjuði Ariadnu
kâ ïoti radoðu un oriìinâlu darbu autori,” teic
bibliotçkas vadîtâja.

Lappusi sagatavoja A.Socka, foto – no personîgâ arhîva

Tuvojoties Kristus augðâmcelðanâs
svçtkiem, arvien vairâk iedomâjamies

par Lieldienu bûtîbu, plânojam kâda

dievnama apmeklçjumu un kopâ

bûðanu ar savçjiem.
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Lazdukalnâ
20.aprîlî plkst. 14.00 saietu namâ Lieldienu pasâkums ar

dziesmâm, dejâm, ðûpoðanos, olu krâsoðanu un ripinâðanu.
Neizpaliks arî daþâdas jautras un kustîgas aktivitâtes visai ìimenei!
Plkst. 22.00 balle kopâ ar Mâri Blâzi. Ieejas maksa – 7 eiro, pçc
plkst. 23.00 –  10 eiro.

Lazdulejâ
Pie Lazdulejas pakalpojumu sniegðanas centra 20.aprîlî plkst.

11.00 Lieldienu dziesmas un aktivitâtes kopâ ar Brieþuciema
etnogrâfisko ansambli un FK “Soldanî”. Plkst. 12.00 Andra
Brînuma koncerts ar lîdzi dziedâðanu. Ieeja – bez maksas.

27.aprîlî plkst. 11.00 izzinoða lekcija un meistardarbnîca
mauèu adîðanâ  akcijas “Satiec savu meistaru” laikâ . Meistare
Elita Bukða.

Kriðjâòos
21.aprîlî plkst. 14.00 koncerts “Saule danci ritinâja”. Ielûdz

“Trio Rondo”. Ieejas maksa – 3 eiro, biïetes arî iepriekðpârdoðanâ
pie tautas nama vadîtâjas.  

26.aprîlî plkst. 19.00 tematisks pasâkums “Izrunât dzîvi pie
tçjas tases”. Satiksimies dziesmâ, dejâ un jautrâs sarunâs  par un ap
tçju! Atnâc arî tu! Vçlama pieteikðanâs lîdz 25.04. Ieeja – bez maksas.

Medòevâ
20.aprîlî plkst. 20.00 tautas namâ joku stâsti Lieldienâs kopâ

ar komiíi Maksimu Trivaðkevièu. Ieejas maksa – 5 eiro. Plkst.
22.00 Lieldienu balle kopâ ar Ainâru Lipski. Ieejas maksa – 7 eiro,
pçc plkst. 23.00 – 10 eiro.

Rugâjos
11.aprîlî plkst. 19.00 tautas namâ tradicionâlâs  “Prâta

spçles”.
20.aprîlî plkst. 14.00 Rugâju Romas katoïu baznîcâ koncerts

“Kristus augðamcçlies, Aleluja”.
20.aprîlî plkst. 19.00 tautas namâ Lieldienu koncerts “Ðai

skaistajâ pavasarî” kopâ ar akordeonistu Rikardionu. Ieejas maksa
– 5 eiro.

26.aprîlî plkst. 12.00 tautas namâ sarîkojums “Tiem, kam
50 un vairâk” ar galdiòiem. Lîdzi var òemt  groziòu. Koncertçs
ansamblis “Dricânu Dominante”, ar lustîgu deju mûziku priecçs
muzikâlâ apvienîba “AMMA”. Pieteikðanâs lîdz 22.aprîlim pie
Guntas, tâlr. 28384855. Ieejas maksa – 5 eiro.

Ðíilbçnos
20.aprîlî plkst. 11.00 Nemateriâlâs kultûras mantojuma

centrâ “Upîte” Lieldienas pie Upîtes skolas ozola – atrakcijas, spçles,
olu kaujas, rotaïas un danèi. Nâkot uz pasâkumu, jâòem lîdzi
krâsotas Lieldienu olas.

20.aprîlî plkst. 14.00 pie kultûras centra “Rekova” Lieldienu
jampadracis – ðûposimies, sacentîsimies konkursos, rotaïâsimies
un dosimies paslçpçs kopâ ar Lieldienu zaíiem.

Tilþâ
12. aprîlî plkst. 19.30 Tilþas Kultûras un vçstures namâ ar

izklaidçjoðu programmu “Dzîvç notiek arî tâ –satiekas teâtris un
lînijdejas” priecçs Tilþas amatierteâtris “Spogulis” un deju grupa
“Dþilla”. Ieejas maksa – 3,50 eiro.

20. aprîlî plkst. 11.00 Tilþas Kultûras un vçstures nama dârzâ
seno un mûsdienu Lieldienu tradîciju pasâkums. Skanîgas
tautasdziesmas, danèi, pçrðana, putnu dzîðana, olu un zâbaku
krâsoðana, kâ arî citas jautras izdarîbas kopâ ar etnogrâfisko ansambli
“Sagða” un èetriem zaíiem: Strîpaini, Punktaini, Puíaini un Pelçci
komandu spçlç “Eju meklçt!”. Plkst.16.00 Tilþas Kultûras un
vçstures namâ jokus stâstîs komiíis Maksims Trivaðkeviès. Ieejas
maksa – 5 eiro.

25.aprîlî plkst. 10.00  “Satiec savu meistaru”. Adîtâju
tikðanâs.

26.aprîlî no plkst. 8.30 PAVASARA gadatirgus.
Lîdz 5.maijam Tilþas pagasta pakalpojumu centrâ skatâma

Elitas Eglîtes keramikas un gleznu izstâde.

Vectilþâ
20.aprîlî plkst. 19.00 pasâkumu îstenoðanas vietâ komçdija

A.Vilks “Blusa”. Izrâdç piedalâs amatierteâtris “Melnais kaíis”,
reþisore V. Kaïâne, un folkloras kopa “Saime”, vadîtâja Solveta
Logina. Plkst. 22.00 diskoballe. Ieejas maksa – 5 eiro, pçc plkst.
23.00 – 8 eiro.

Viïakâ
20.aprîlî plkst. 18.00 kultûras namâ Lieldienu pasâkums

“Jampadracis vistu kûtî”. Iespçja doties nelielâ ceïojumâ uz lauku
sçtu, kur dzîve nebût nav tik mierîga, kâ ðíiet. Atklât, kâ veidojas olu
bizness un ko piedzîvo vistas, kuras tiek barotas desmit reizes dienâ. Ja

vçlies piedalîties olu kaujâs, neaizmirsti paòemt lîdzi krâsotas olas.

Vîksnâ
Tautas namâ gleznoðanas studijas “Olîves” dalîbnieku darbu

izstâde “Olîves ziedos” apmeklçtâjiem pieejama darba dienâs
no plkst. 9.00 lîdz 16.00.

20.aprîlî  plkst. 11.00 Vîksnas skolas sporta zâlç Lieldienu
novusa turnîrs.

Þîguros
20.aprîlî plkst. 14.00 kultûras namâ Lieldienu koncerts

“Ticçjumu virpulî”. Lîdzi òemiet Lieldienu olas ripinâðanas
sacensîbâm. Noslçgumâ – tradicionâlâs olu kaujas.

Afiða
* Sâkums 7.lpp.

Sâkoties riepu maiòas sezonai, iedzîvotâji aicinâti

bez maksas nodot nolietotâs riepas AS “AJ Power

Recycling”, SIA “3R” un SIA “ZAAO” rîkotâs akcijas
“Dod riepâm otru dzîvi” laikâ. No 11. lîdz 17.aprîlim

bezmaksas vieglo automaðînu riepu nodoðana bûs

iespçjama 21 vietâ –  gan EKO laukumos, gan aprites

ekonomikas centros, ko apsaimnieko SIA “ZAAO”.

“Pavasara riepu maiòas sezona tradicionâli ir laiks, kad
pieaug interese par riepu nodoðanas iespçjâm, taèu ðî tçma
nav aktuâla tikai daþas nedçïas – mçs vides akciju îstenojam
jau gadiem un redzam, kâ praktiski uzlabojas sabiedrîbas
paradumi. Sadarbîbâ ar novadu paðvaldîbâm un reìionâ-
lajiem atkritumu apsaimniekotâjiem mçs strâdâjam, lai
nodroðinâtu pçc iespçjas plaðâku un çrtâku piekïuvi riepu
nodoðanai. Jo vairâk ðo punktu bûs, jo vieglâk bûs pieòemt
atbildîgu lçmumu arî tiem autovadîtâjiem, kuri lîdz ðim
riepas uzglabâjuði mâjâs vai diemþçl atstâjuði nepiemçrotâs
vietâs,” uzsver ULDIS SKREBS, AS “AJ Power Recycling”
valdes loceklis.

Vides akcija “Dod riepâm otru dzîvi” jau astoto gadu
tiek organizçta sadarbîbâ ar reìionâlajiem atkritumu
apsaimniekotâjiem un paðvaldîbâm, un tâs mçríis ir
veicinât atbildîgu nolietoto riepu apsaimniekoðanu. Riepas
ir videi kaitîga prece, tâpçc ir svarîgi to utilizçðanu uzticçt
atbilstoðiem pârstrâdes uzòçmumiem. SIA “ZAAO” valdes
priekðsçdçtâjs  GINTS KUKAINIS atzîmç: “EKO laukumu
tîkls, ko ilgstoði attîstâm, ir pamats tam, lai atbildîga
atkritumu ðíiroðana un nodoðana reìionâ bûtu pieejama
ikvienam. Ðâdas akcijas palîdz ne tikai savâkt lielu
nolietoto riepu apjomu, bet arî stiprina iedzîvotâju
ieradumus rûpçties par vidi ikdienâ.”

Praktiskâ informâcija iedzîvotâjiem
Akcijas laikâ SIA “ZAAO” atkritumu apsaimniekoðanas

reìiona  iedzîvotâjiem iespçjams bez maksas nodot
8 vieglo automaðînu riepas. Kravas automobiïu,
traktortehnikas un industriâlâs tehnikas riepas netiek
pieòemtas.

SIA “ZAAO” EKO laukumu darba laiki ir
pieejami: https://zaao.lv/eko-laukumi/

Ârpus akcijas gada laikâ no vienas pilngadîgas privâtper-
sonas ZAAO EKO laukumos pieòem bez maksas 4 vieglo
automaðînu riepas. Visos EKO laukumos privâtpersonâm
ir iespçja nodot arî kravas automaðînu un autobusu riepas,
samaksâjot 7,01 EUR par riepu.

Zini un izmanto

“Dod riepâm otru dzîvi” – iedzîvotâji aicinâti
bez maksas nodot nolietotâs riepas

Nolietotâs vieglo automaðînu riepas bez maksas tiks

pieòemtas no 11.  lîdz 17. aprîlim:

� AEC “Daibe”, “Stûri”, Stalbes pagasts, Cçsu novads

� AEC “Kaudzîtes”  Kaudzîtes, Litene, Litenes pagasts,

Gulbenes novads

� Aloja, Rîgas iela 5

� Ape, Druvas

� Augðlîgatne, Dârza iela 8

� Balvi, Ezera iela 3

� Cçsis, Lapsu iela 19

� Krimulda, Ragana, Vidus iela 12

� Limbaþi, Mazâ noliktavu iela 3

� Mazsalaca, Pçrnavas iela 16

� Priekuïi, Dârza iela 10

� Rauna, Parka iela 4c

� Rûjiena, Ternejas iela 12

� Salacgrîva, Viïòu iela 18

� Saulkrasti, Akâciju iela 7

� Smiltene, Limbaþu iela 8

� Valka, Austras iela 10

� Valmiera, Beâtes iela 47

� Valmiera, Dzelzceïa iela 5

� Taurene, Nçíins

Juridiskâm personâm riepu nodoðana tiek piedâvâta kâ

maksas pakalpojums – vieglo automaðînu riepas var nodot

EKO laukumos par 2,50 EUR gabalâ, savukârt kravas

automaðînu un autobusu riepas iespçjams nogâdât Aprites

ekonomikas centrâ “Daibe”.

Ko nozîmç “otrâ dzîve” riepâm?
Atbildîga riepu pârstrâde bûtiski samazina negatîvo

ietekmi uz vidi un ïauj ðo materiâlu izmantot atkârtoti.

Savâktâs riepas tiek pârðíirotas un sagatavotas pârstrâdei,

pçc tam nogâdâtas uz rûpnîcâm Eiropâ, kur tâs pârtop

granulâs. Iegûtâs granulas izmanto sporta laukumu

segumu izgatavoðanâ, ceïu bûvç un celtniecîbâ, paklâjiòu,

paliktòu un citu tehnisku izstrâdâjumu raþoðanâ.

Vides akcijas “Dod riepâm otru dzîvi” mçríis ir informçt

sabiedrîbu par riepu kaitîgumu un veicinât to nodoðanu

pârstrâdei, nevis atstâðanu vidç vai sadzîves atkritumos. Ik

gadu ðîs iniciatîvas ietvaros tiek savâkti simtiem tonnu

riepu, kas tiek atbildîgi apsaimniekotas.

GITA DENIÐKÂNE, “AJ Power” uzòçmumu grupas
komunikâcijas konsultante

Pârdod
Pârdod mâju Balvos, 16700 eiro. 

Tâlr. 26605596.

Pârdod labu mâju Balvu pilsçtas

centrâ. Ideâla vieta ìimenei ar

bçrniem. Cena 85000 eiro.

Tâlr. 29475253.

Pârdod mazdârziòu “Ezermalâ-2”.

Tâlr. 29427292.

Pârdod mâju ar saimniecîbas çku un

zemi Balvos, Lauku ielâ 23-2.

Zvanît, tâlr. 26577113.

Pârdod ðûnas – 1 EUR/gab.;

vasku – 10 EUR/kg.

Tâlr. 29361298.

Pârdod pârtikas, lopbarîbas,

stâdâmos kartupeïus; graudus

Balvos. Tâlr. 29432655.

Skaldîta malka. Cena

 37 EUR/berkubâ. Piegâdes

apjoms lîdz 7 berkubiem. Ir sausâ.

Ir maisos. Tâlr. 25543700.

Pârdod skaldîtu malku, ir sausa.

Tâlr. 26550272.

Pârdod pussausu, skaldîtu malku.

Kravas cena ar piegâdi – 300 eiro.

Tâlr. 26425960.

Pârdod visa veida nomaïus un

malku. Tâlr. 25609841.

Pârdod skaldîtu malku.

Tâlr. 26314341.

Skaldîta malka – sausa, pussausa,

svaigi zâìçta.

Tâlr. 29198424.

Z/S “Graèuïi” pârdod jaunputnus,

dçjçjvistas. Tâlr. 29186065.

Pârdod jaunputnus, dçjçjvistas,

 gaiïus. Piegâde.

Tâlr. 22845900.

Pârdod MB C220, 2.0D, 2003.g.,

 ir  ziemas + vasaras riepas,

 bez TA, 700 EUR (runâjama).

Tâlr. 22433483.

 Avîzi drukâðanai nodos 15.aprîlî.

 Lûgums sludinâjumus, reklâmu, lîdzjûtîbas un apsveikumus

iesniegt lîdz 15.aprîïa plkst. 13.00.

Nâkamais “Vaduguns”Nâkamais “Vaduguns”Nâkamais “Vaduguns”Nâkamais “Vaduguns”Nâkamais “Vaduguns”

numurs iznâksnumurs iznâksnumurs iznâksnumurs iznâksnumurs iznâks     17.aprîlî.17.aprîlî.17.aprîlî.17.aprîlî.17.aprîlî.
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“Poligrâfijas grupa
Mûkusala”, Rîgâ,
Mûkusalas 15A
Tirâþa – 2001

Datorsalikums-

SIA “Balvu Vaduguns”,

R.KACÇNS

e-pasts: vaduguns@apollo.lv
mâjaslapa: vaduguns.lv
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 kods UNLALV2X

Publicçtie materiâli ne vienmçr atspoguïo redakcijas viedokli.

Par faktu, skaitïu pareizîbu, kâ arî par sludinâjumu tekstiem

atbild to autors.
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Tâlrunis-autoatbildçtâjs –  64520961
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SLUDINÂJUMI

D.Dimitrijeva

T.  64507018

    26161959

Tas visskumjâkais brîdis, kad mîïa

                                                  sirds

Uz mûþu mûþiem pârtrûkst un

                                                 stâjas,

Tad zvaigznes pie debesîm asarâs

                                                mirkst

Un tukðas kâ klajums kïûst mâjas.

(A.Vçjâns)

Skumju un atvadu brîdî mûsu klusa
un patiesa lîdzjûtîba Gitai Salmanei
un tuviniekiem, no tçva, vectçva
DONATA OÏEHNOVIÈA uz mûþu

atvadoties.
Austrumlatgales prokuratûras

kolektîvs

Vai, mîïo tçt, tu nevari pa zvaigþòu

                                                    logu

Sniegt tagad pretî savu stipro roku

                                              man?–

Pa zemes leju ejot, bieþi pagurst

                                                      soïi,

Un dziïi, dziïi sirdî sâpju bites san…

(E.Stegere)

Kad ziedos birst atvadu asaras un
vârdos nevar izteikt, cik sâpîgi

zaudçt tuvu un mîïu cilvçku, esam
kopâ un jûtam lîdzi Gitai Salmanei
lielajâs bçdâs, mîïo TÇTI pavadot

klusajâ mûþîbas dârzâ.
Bijuðie darba kolçìi tiesâ

Tâ aiziet mûsu mîïie,

Aiziet no ikdienas rûpçm

Mierâ un klusumâ prom.

Paliek vien dvçseles gaisma.

Izsakâm lîdzjûtîbu Gitai Salmanei
ar ìimeni, pavadot TÇVU mûþîbâ.

ZTI Anitas Kalniòas birojs

Cik grûti ticçt, ka nekad

Vairs dzîvç ar tevi neiznâks kopâ

                                                     bût.

Izsakâm lîdzjûtîbu Veronikai
Odumiòai, Stepânam, Veronikas

tuviniekiem, pavadot brâli
ANTONU kapu kalniòâ.

Stase, Broòa, Adrija, Irçna

Es jau zinu, tu mums bûsi vienmçr,

Arî pçc saulrieta sildîsi,

Baltiem âbeïziediem katru pavasari

                                                ziedçsi,

Arî no mûþîbas takas mîlçsi.

Smagajâ sâpju brîdî, kad pâragri uz
mûþu jâatvadâs no mîïâs meitiòas
LIGITAS, mûsu patiesa lîdzjûtîba

Lilitai Stâmerei un pârçjiem
tuviniekiem.

Liepu ielas 4. mâjas ieejas kaimiòi

Vçl bija jâdzîvo,

Vçl jâskata bij’ daudzu dienu

                                         spoþums

Un klusâs naktîs sapòiem jâïaujas.

Vçl daudz bij’ òemams, dodams,

                                             mijams,

Bet stunda nolikta bij’ dvçselei, kad

                     mieru rast.        (Rainis)

Ðajâ sâpju un skumju brîdî izsakâm
dziïu lîdzjûtîbu Lilitai, Arnitai un

tuviniekiem, LIGITU mûþîbas ceïâ
pavadot.

Sarmîte, Arnolds

Jauna FRIZÇTAVA Balvos, 
Brîvîbas 55, 2. stâvâ.

Patîkamas iepazîðanâs cenas!
Pierakstîðanâs pa 

tâlr. 26600785.

Piegâdâ smilti, granti, ðíembas
(daþâdas frakcijas). Ceïu, pagalmu

remonts. Tâlr. 29208179.

Dziïurbumu un spièu ierîkoðana.
Tâlr. 29142220.

 Privâtmâjâs ievelk un pievieno
ûdensvadus, izvada kanalizâciju.

Pieved smilti, granti, ðíembas.
Tâlr. 25685918.

Kapu vietu labiekârtoðana, sçtiòu
betonçðana, kapakmeòu

taisnoðana, vietas sakopðana.
Tâlr. 25742429.

Dûmvadu, dabisko ventilâciju,
apkures ierîèu, dûmeju

apsekoðana, tîrîðana, remonts,
izgatavoðana, mûrçðana,

oderçðana, uzstâdîðana. Dûmu
detektori. Jumtu remonts, maiòa.

Telpu remontdarbi.
Tâlr. 22363236, 20404400.

Siltina mâjas ar ekovati, granulâm
un termoputâm. Tâlr. 26748235.

Piedâvâ tîrus, mazgâtus (kâ jaunus)
600 l un 1000 l (balti, melni), kâ arî
nemazgâtus 1000 l konteinerus.

Mucas plastmasas, metâla no 60 l
lîdz 220 l. Pastâvîgi ir Balvos,

Gulbenç pieejami.
Tâlr. 29492141.

Iepazîðos ar meiteni lîdz 35 gadiem
nopietnâm attiecîbâm.

Tâlr. 22372377.

iepçrk mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.mâjlopus.
Samaksa tûlîtçja. Labas cenas.

Tâlr. 29411033.

Z.s “Strautiòi”

SIA “AIBI” iepçrk
liellopus, jaunlopus,

jçrus, zirgus.
     Iepçrkam arî bioloìiskos lopus.

 Samaksa tûlîtçja.
 Tâlr. 20238990.

Pçrk

Iepçrkam melnos un krâsainos metâllûþòus
Adrese: Kubulu pagasts, Kubuli, Kalna iela 9 b

– Braucam pakaï metâllûþòiem

– Palîdzçsim izkraut un pârðíirot

– Nodroðinâsim transportu ar manipulatoru

SIA HAMAL
Atïauja – Nr 2006-08/114

Telefona numurs: 25115314.

VISBALTÂKIE
LOGI

Tâlr.

26343039

Es gadus neskaitu, vien domâs pârcilâju

                                                              tos,

Lai katram savu mîïu reizi, kâ bite

                                       ziedos pieskartos,

Es gadus neskaitu, vien tajos, Dieva

                                                          svçtîtos,

Pa mazu durvju spraugu kâ pûra lâdç ieskatos.

Vismîïâkie, pavasarîgâkie un saulainâkie sveicieni

Emeritai Graudumniecei

skaistajâ dzîves jubilejâ! Tu esi pati, pati mîïâkâ!

Vîrs un bçrni

Balvu novada paðvaldîba izsludina atklâtâ mutiskâ izsolç ar augðupejoðu soli nomas
tiesîbas uz:

Nr.p.k.      Nekustamais îpaðums                                                 Nosacîtâ cena EUR           Izsoles norises laiks

1.
20,27

EUR/mçnesî
15.04.2025. plkst. 10.15

Nedzîvojamo telpu Nr. 9 Tautas ielâ 6,
Viïakâ, Balvu novadâ, 8,9 m2 platîbâ, kas atrodas

çkas ar kadastra apzîmçjumu 3815 001 0178 017

pirmajâ stâvâ, telpu grupas kadastra apzîmçjums

3815 001 0178 017 003

Izsoles precizçjums

Madonas novada Kalsnavas

pagasta stâdaudzçtava

Var pieteikt pasûtîjumus.

Stâdaudzçtavâ tirgojam

katru dienu.

  Tâlr. 29147028.

“Râvijas”
16.aprîlî Balvu tirgû

piedâvâs augïu
koku un ogulâju

stâdus.

Ir sâpes, ko nevar dalît uz pusçm,

Nav tâdu vârdu, kas mierinât

                                             spçtu…

Nostâjas blakus tev draugi un klusç

Kaut vai tâ, lai tev palîdzçtu.

Izsakâm visdziïâko lîdzjûtîbu Lilitai
Stâmerei un Arnitas ìimenei,
MEITU, MÂSU pâragri mûþîbâ

pavadot.
Pugaèu ìimene un Liene

Lai sapnis balts viòas dvçseli aijâ,

Un klusais miers ar saviem

                                 spârniem sedz.

Skumju brîdî esam kopâ un izsakâm
visdziïâko lîdzjûtîbu Lilitai, Arnitai

un visiem tuviniekiem, meitu,
mâsu LIGITU mûþîbas ceïâ

pavadot.
Toku ìimene

Es aizeju, kaut viss te ïoti patîk

Un gribçtos vçl ilgi, ilgi bût,

Varbût tur brînumu var satikt,

Ko te man dzîve neatïâva gût.

 (O.Vâcietis)

Izsakâm lîdzjûtîbu Lilitas un
Arnitas ìimençm, visiem
tuviniekiem, meitiòu, mâsu

LIGITU STÂMERI pâragri zaudçjot.
Ïubku, Zelèu, Lupcânu ìimenes

Kas smagâks vçl var bût,

Pa dzîves taku ejot,

Kâ atdot zemei to,

Kas sirdij tuvs un dârgs. (I.Lasmanis)

Lai klusa un patiesa lîdzjûtîba palîdz
pârvarçt sâpju smagumu Lilitai,
meitu LIGITU mûþîbâ pavadot.

Dzidra, Vitâlijs

Es alku atgûties, lai varu tâlâk iet.

Tik daudz ir velti cerçts, sâpçts.

Ar varu pie ðîs dzîves neturiet.

Man jâbût citur. Nevaicâjiet – kâpçc.

Ðajâs cieðanâs domâs esam kopâ
ar Tevi, Lilita, pâragri zemei

atdodot mîïo meitiòu
 LIGITU STÂMERI.

Santa, Inese, Elfrîda,
 Irçna, Politeru ìimene

Skumji galvas noliec bçrzi,

Pûpolzaros sabirst dzîves stâsts,

Pâri noðalc pavasara elpa,

Jâðíiras, kaut ðíirties ir tik þçl.

 (Z.Purvs)

Skumju un atvadu brîdî izsakâm
patiesulîdzjûtîbu Arnitai Tjagunei ar

ìimeni, pavadot mâsiòu
 LIGITU STÂMERI mûþîbas ceïâ.

Ineta, Ilona, Aigars ar ìimençm

Pârtrûka stîga, apklusa dziesma,

Apdzisa zvaigznes, saira sapòi,

Viss tas notika pçkðòi un strauji,

Pielija sâpju un asaru trauks.

Dalâm sâpju smeldzi un izsakâm
patiesu lîdzjûtîbu Lilitai, Arnitai ar
ìimeni un visiem tuviniekiem,

pâragri zaudçjot un mûþîbâ pavadot
LIGITU.

Skaidrîte, Edvîns, Agnese ar ìimeni

     Apsveikums

Pçrk, zâìç, izved apaugumus,
cirsmas.

ROK, tîra dîíus, grâvjus, akas,
pamatus. Tâlr. 28608343.

Nopirks lauksaimniecîbas zemi,
meþu ar zemi vai lauku viensçtu.

Tâlr. +371 26157008.

LîdzjûtîbasDaþâdi

Reklâma

Iepazîðanâs


